

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 5 mars 1937 kl. 3 e. m.

Utlåtande angående regleringen för budgetåret 1937/1938 av utgifterna under riksstatens femte huvudtitel, innefattande anslagen till socialdepartementet.

(3:e avd.)

Socialdepartementet.

1:o) **Socialdepartementet: Avlöningar. Socialdepartementet: Omkostnader.** I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1937/1938 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen (punkterna 1 och 2, sid. 1 och 2, av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937) att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för nästa budgetår beräkna

dels till Socialdepartementet: Avlöningar ett förslagsanslag av 290,000 kronor,

dels ock till Socialdepartementet: Omkostnader ett förslagsanslag av 75,000 kronor.

Beträffande dessa anslag avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Sociala verk och inrättningar.

2:o) **Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet. Socialstyrelsen: Avlöningar till viss personal för större statistiska specialundersökningar. Socialstyrelsen: Omkostnader.** Beträffande ifrågasvarande anslag (punkterna 3—5, sid. 3 och 4) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

3:o) **Socialstyrelsen: Socialstyrelsens ortsombud. Förlikningsmän för medling i arbetstvister m. m.: Avlöningar. Förlikningsmän för medling i arbetstvister m. m.: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag

(punkterna 6—8, sid. 4 och 5) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 anvisa

a) till *Socialstyrelsen: Socialstyrelsens ortsombud* ett anslag av 18,000 kronor;

b) till *Förlikningsmän för medling i arbetstvister m. m.: Avlöningar* ett förslagsanslag av 60,000 kronor;

c) till *Förlikningsmän för medling i arbetstvister m. m.: Omkostnader* ett förslagsanslag av 18,000 kronor.

4:o) **Arbetsdomstolen: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 9, sid. 5—10) att

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för arbetsdomstolen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Arbetsdomstolen: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 71,700 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 70,000 kronor.

För nästa budgetår räknas med ökade utgifter för ersättning åt vice ordföranden för mistade löneförmåner samt för avlöningsförhöjningar till icke-ordinarie personal. I övrigt föreslås endast vissa med familjepensioneringen sammanhängande förändringar.

Utskottet.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för arbetsdomstolen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	kronor	50,400
2. Avlöning till tjänsteman å extra stat, <i>förslagsvis</i> »		8,000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	11,400
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	»	700
	»	12,100
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	1,200

Summa förslagsanslag kronor 71,700;

b) till *Arbetsdomstolen: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 71,700 kronor.

5:o) **Arbetsdomstolen: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 10, sid. 10) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Arbetsdomstolen: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,900 kronor.

6:o) **Yrkesinspektionen: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 11, sid. 10—21) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för yrkesinspektionen,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för yrkesinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Yrkesinspektionen: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 358,400 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 357,300 kronor.

För nästa budgetår föreslås — med bortseende från de förändringar som betingas av familjepensioneringen — överförande å ordinarie stat av en assistent i lönegraden B 20 samt ett kontorsbiträde i lönegraden B 4, båda vid skogs- och flottledsinspektionen. Vidare föreslås anställande vid samma inspektion av en extra ordinarie skogsunderinspektör i 14:e lönegraden samt tre skogsunderinspektörer och ett skrivbiträde, vilka senare skulle tjänstgöra endast viss del av året. Därjämte beräknas medel för utsträckning av biträdande assistentens vid nämnda inspektion tjänstgöring från fem till sex månader per år.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft

dels två likalydande motioner, väckta den ena, nr 4, inom första kammaren av herr *H. Sten* och den andra, nr 10, inom andra kammaren av herrar *E. Ericsson* i Sörsjön och *M. Olsson* i Rödningsberg, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att befattningen som skogsyrkesinspektör placeras i lönegrad B 28, att befattningen som assistent hos skogsyrkesinspektören vid befattningens uppförande å ordinarie stat placeras i lönegrad B 21 samt att lönen för biträdande assistenten hos samme inspektör skall utgå enligt 17:e lönegraden för extra ordinarie tjänstemän;

dels två likalydande motioner, väckta den ena, nr 27, inom första kammaren av herrar *R. Lindström* och *Otto Wangson* samt den andra, nr 72, inom andra kammaren av herr *J. A. Persson* i Tidaholm m. fl., vari hemställts, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att vid den i årets statsverksproposition bebådade omorganisationen av yrkesinspektionen möjligheter beredas för att tillvarataga de arbetsplatshygieniska synpunkter, som utvecklats i motionerna;

dels två likalydande motioner, väckta den ena, nr 51, inom första kammaren av herr *G. Strömberg* och den andra, nr 136, inom andra kammaren av fröken *K. Hesselgren*, vari hemställts, att riksdagen måtte i samband med fastställandet av yrkesinspektionens stat besluta inrättandet av nio extra skrivbiträdesbefattningar i lönegrad 2 samt anvisa ett anslag av 15,000 kronor att av socialstyrelsen användas för anlitande på yrkesinspektionsdistrikten, allt efter behovet, av arbetskraft med lägre teknisk utbildning;

dels en inom andra kammaren av herr *A. Spångberg* m. fl. väckt motion, nr 186, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta hos regeringen anhålla om skyndsamt utarbetande av eventuellt pågående eller erforderliga utredningar samt föreläggande av förslag till 1938 års riksdag angående utökad och skärpt yrkesinspektion, omfattande såväl kvinnlig som manlig arbetskraft;

dels ock en inom andra kammaren av herr *N. V. Sandström* väckt motion, nr 318, vari hemställts, att befattningen som skogs- och flottledsinspektör måtte placeras i lönegraden B 28 samt att befattningen som assistent hos denne inspektör vid befattningens uppförande å ordinarie stat måtte placeras i lönegraden B 21.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, hänvisas till motionerna I: 4, 27 och 51 samt II: 186 och 318.

Utskottet.

De motionsvis framställda yrkandena om uppflyttning av skogs- och flottledsinspektören från lönegraden B 27 till lönegraden B 28, assistentens placering i lönegraden B 21 samt beräkning av biträdande assistentens lön enligt 17:e lönegraden för extra ordinarie befattningshavare överensstämmer med de förslag, som av socialstyrelsen upptagits i styrelsens framställning till Kungl. Maj:t rörande yrkesinspektionens medelsbehov för nästa budgetår. Av statsrådsprotokollet framgår, att såväl allmänna civilförvaltningens lönenämnd som statskontoret, under hänvisning till att skogs- och flottledsinspektören så sent som år 1930 efter ingående utredning och grundligt övervägande erhållit sin nuvarande lönegradsplacering, ansett sig förhindrade att tillstyrka uppflyttning i högre lönegrad. De hörda myndigheterna hava ej heller biträtt socialstyrelsens förslag om assistentens placering i högre lönegrad än B 20, varjämte statskontoret avstyrkt förslaget om biträdande assistentens uppflyttning från 16:e till 17:e lönegraden för extra ordinarie befattningshavare. Vid angivna förhållanden och då Kungl. Maj:t icke funnit anledning frångå lönenämndens och statskontorets uppfattning, finner sig utskottet böra avstyrka motionerna I: 4 samt II: 10 och 318.

Av statsrådsprotokollet framgår vidare, att socialstyrelsen den 17 december 1931 framlagt förslag till effektivisering av yrkesinspektionens verksamhet, vilket förslag därefter varit föremål för remissbehandling. Departementschefen har uttalat den förhoppningen, att förslaget, i vad det avser den lokala yrkesinspektionen, skall efter ytterligare utredning kunna föreläggas nästkommande års riksdag. Då utskottet förutsätter, att de i motionerna I: 51 och II: 136 berörda spörsmålen om inrättande av skrivbiträdesbefatt-

ningar å yrkesinspektörernas expeditioner samt anställande av arbetskraft med lägre teknisk utbildning inom distrikten därvid vinna vederbörligt beaktande, anser sig utskottet icke böra tillstyrka de i motionerna framförda förslagen om anvisande av medel för dessa ändamål redan under nästa budgetår.

Den kraftiga industriella utveckling, som under de senaste decennierna ägt rum, har medfört ökade krav på yrkesinspektionens effektivitet. Såsom i motionerna I: 27 och II: 72 frambålles, hava dessa krav jämväl inriktats å en förbättring av arbetsplatshygien. För åstadkommande av mera tillfredsställande förhållanden å arbetsplatserna i nämnda hänseende äro framförallt de arbetareskyddskommittéer verksamma, som med representanter för arbetarna och företagsledningen tillsatts vid en del stora industriella företag.

Utskottet är förvissat om att de synpunkter å yrkesinspektionens effektivisering, som framförts i sistnämnda motioner samt i motionen II: 186, uppmärksammas vid det av departementschefen i utsikt ställda förnyade överbägandet av ifrågavarande spörsmål. Då utskottet vidare i anslutning till departementschefens uttalande har anledning antaga, att förslag i ämnet skall kunna föreläggas nästa års riksdag, anser utskottet icke erforderligt, att särskild framställning, på sätt i motionerna förslagits, göres hos Kungl. Maj:t.

Under åberopande av det anförda och då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

I:o) att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herrar Stens, Strömbergs, Ericssons i Sörsjön och Olssons i Rödningsberg, fröken Hesselgrens samt herr Sandströms förenämnda motioner (I: 4 och 51 samt II: 10, 136 och 318)

a) godkänna följande personalförteckning för yrkesinspektionen:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
9 yrkesinspektörer	B 28
1 skogs- och flottledsinspektör	B 27
1 yrkesinspektris	B 26
9 yrkesinspektörsassistenter	B 21
1 assistent	B 20
2 yrkesinspektrisassistenter	B 18
18 underinspektörer	B 16
1 kontorsbiträde	B 4;

b) godkänna följande avlöningsstat för yrkesinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>			kronor 291,700
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal:			
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 51,200		
b. Avlöningsförhöjningarm.m. <i>förslagsvis</i>	» 7,300	»	58,500
3. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke- ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i> ..		»	8,200

Summa förslagsanslag kronor 358,400;

c) till *Yrkesinspektionen*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 358,400 kronor;

II:o) att herrar Lindströms, Wangsons, Perssons i Tidaholm och Spångbergs m. fl. förenämnda motioner (I: 27 samt II: 72 och 186) må anses besvarade genom vad utskottet sålunda anfört.

7:o) **Yrkesinspektionen: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 12, sid. 21 och 22), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 8,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Yrkesinspektionen*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 143,000 kronor.

8:o) **Arbetsrådet: Avlöningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 13, sid. 22—24) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 68,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för arbetsrådet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>			kronor 28,900
2. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>för- slagsvis</i>		»	19,600
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:			
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 15,800		
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 1,600	»	17,400
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjäns- temän, <i>förslagsvis</i>		»	1,400

Summa förslagsanslag kronor 67,300;

b) till *Arbetsrådet*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 67,300 kronor.

9:o) **Arbetsrådet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, sid. 24) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Arbetsrådet*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 13,000 kronor.

10:o) **Bidrag till den offentliga arbetsförmedlingen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 15, sid. 24 och 25) att till Bidrag till den offentliga arbetsförmedlingen för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,000,000 kronor.

Enligt vad utskottet har sig bekant har arbetsförmedlingsverksamheten efter den nya lagstiftningens ikraftträdande varit inriktad på att befrämja förflyttningen av arbetssökande från ett arbetsförmedlingsdistrikt till ett annat. Denna strävan till effektivisering av den interlokala arbetsförmedlingen anser utskottet synnerligen lofvärd. Enligt utskottets mening bör samarbetet de skilda arbetsförmedlingsanstalterna emellan ägnas all nödig uppmärksamhet och de ytterligare åtgärder vidtagas, som kunna förväntas medföra bästa möjliga förmedlingsresultat.

Utskottet.

Under hänvisning härtill och då Kungl. Maj:ts förslag i fråga om medelsbehovet för nästa budgetår ej givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må till *Bidrag till den offentliga arbetsförmedlingen* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,000,000 kronor.

11:o) **Bidrag till erkända arbetslöshetskassor.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 16, sid. 26 och 27) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 1,725,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till erkända arbetslöshetskassor* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,600,000 kronor.

12:o) **Bidrag till föreningen för arbetarskydd.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 17, sid. 27 och 28) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till föreningen för arbetarskydd* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 3,000 kronor.

13:o) **Bidrag till upplysningsverksamhet i emigrationsfrågor.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, sid. 28—30), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 9,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till upplysningsverksamhet i emigrationsfrågor* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 10,000 kronor.

14:o) **Bidrag till arbetsledarekurser.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 19, sid. 30—32) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till arbetsledarekurser* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 10,000 kronor.

15:o) **Statens arbetslöshetskommission. Reservarbeten, kontantunderstödsverksamhet m. m. Statliga och kommunala beredskapsarbeten.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkterna 20—22, sid. 32—34) ävensom hörande motioner avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

16:o) **Statens byggnadslånebyrå. Främjande av bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer. Bidrag till främjande av bostadsbyggande på landsbygden.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkterna 23—25, sid. 34—52) har utskottet tidigare avgivit utlåtande, varom härmed

erinras.

17:o) **Bosättningslånenämnder och ortsombud m. m. Ersättning till postverket för dess bestyr med statens bosättningslån. Bidrag till propaganda för planmässigt sparande. Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar. Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkterna 26—30, sid. 52—54) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

18:o) **Riksförsäkringsanstalten: Riksförsäkringsanstaltens ortsombud m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 31, sid. 54 och 55), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en ökning med 5,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Riksförsäkringsanstalten: Riksförsäkringsanstaltens ortsombud m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

19:o) **Försäkringsrådet: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 32, sid. 55—59) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för försäkringsrådet,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för försäkringsrådet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Försäkringsrådet: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 166,100 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 169,700 kronor.

För nästa budgetår föreslås överförande till ordinarie stat av en extra ordinarie kontorsbiträdesbefattning. I övrigt föreslås endast av familjepensioneringen betingade förändringar.

Då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för försäkringsrådet:

Befattning	Personalförteckning.	Lönegrad
	Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 ordförande och chef	A 3
3 försäkringsråd	B 30
1 sekreterare	B 24
1 notarie	B 21
1 kansliskrivare	B 11
1 expeditionsvakt	B 5
2 kontorsbiträden	B 4
	Tjänstemän å extra stat.	
2 försäkringsråd	B 30
1 sekreterare	B 24
1 extra föredragande	B 24;

b) godkänna följande avlöningsstat för försäkringsrådet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 77,300
2. Avlöningar till tjänstemän å extra stat, <i>förslagsvis</i>	» 37,400

3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	kronor	30,500
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	14,500
b. Avlöningsförhöjningarm. m., <i>förslagsvis</i>	»	700
		» 15,200
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	5,700
<u>Summa förslagsanslag</u>		kronor 166,100;

c) till *Försäkringsrådet*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 166,100 kronor.

20:o) **Försäkringsrådet: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 33, sid. 59) att till *Försäkringsrådet*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 10,300 kronor.

Försäkringsrådets omkostnadsanslag är för innevarande budgetår upptaget med 8,600, varav 400 kronor för reseersättningar samt 8,200 kronor för expenser.

För nästa budgetår föreslås en höjning av expensmedlen med 1,700 kronor, varav 900 kronor utgör engångsavgift för inköp av vissa årgångar av Nytt Juridiskt Arkiv.

Utskottet.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Försäkringsrådet*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 10,300 kronor.

21:o) **Kostnader enligt 19 § i lagen om försäkring för olycksfall i arbete m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 34, sid. 60 och 61), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kostnader enligt 19 § i lagen om försäkring för olycksfall i arbete m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

22:o) **Motion angående anslag till vissa livräntetillägg åt livräntetagare enligt lagen angående ersättning för skada till följd av olycksfall i arbete.** Beträffande en inom andra kammaren av herr *V. Karlsson* i Grängesberg m. fl. väckt motion, nr 355, avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

23:o) **Bidrag till fiskares försäkring.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 35, sid. 61 och 62) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till fiskares försäkring* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 80,000 kronor.

24:o) **Bidrag till sjukkassor. Moderskapsunderstöd och moderskapspenning. Mödrahjälp. Pensionsstyrelsen: Avlöningar. Pensionsstyrelsen: Omkostnader.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkterna 36—40, sid. 62 och 63) samt en inom andra kammaren av herr *G. Arnemark* m. fl. väckt motion, nr 321, om uppförande i högre lönegrad av vissa sekreterare och biträdande ledamöter å pensionsstyrelsens gransknings- och besvärbyrå avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

25:o) **Pensionsstyrelsen: Pensionsstyrelsens Ortsombud.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 41, sid. 64 och 65), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 20,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Pensionsstyrelsen: Pensionsstyrelsens Ortsombud* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 225,000 kronor.

26:o) **Bidrag till folkpensioner och invalidunderstöd.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 42, sid. 65 och 66) avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

27:o) **Åtgärder till förebyggande och hävande av invaliditet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 43, sid. 66—69) att till åtgärder till förebyggande och hävande av invaliditet för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 2,675,000 kronor.

För innevarande budgetår har anvisats samma belopp för ändamålet.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehåft två likalydande motioner, väckta den ena, nr 55, inom första kammaren av herr *Nils Andersson* m. fl. och den andra, nr 138, inom andra kammaren av herr *V. Hedlund* i Östersund m. fl., vari hemställts, att riksdagen till åtgärder till förebyggande och hävande av invaliditet för budgetåret 1937/1938 måtte anvisa sådant belopp, att för bidrag till mindre folk- och skolbad å landsbygden kunde avses minst 250,000 kronor.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen I: 55.

Utskottet.

Vid beräklandet av ifrågavarande anslag har Kungl. Maj:t — i avbidan på resultatet av pågående utredning rörande pensionsstyrelsens sjukvårdande verksamhet — utgått från att denna verksamhet under nästa budgetår skall bedrivas enligt hittills följda linjer. Detta innebär bland annat, att för bidrag till mindre badanläggningar å landsbygden räknats med samma belopp som för innevarande budgetår eller omkring 100,000 kronor.

I likhet med motionärerna finner utskottet önskvärt, att staten i ökad omfattning lämnar ekonomiskt bidrag till badanläggningar å landsbygden, icke minst med hänsyn till det alltmera stegrade intresse för badfrågans lösning, som förefinnes och som tagit sig uttryck i ett år från år ökat antal ansökningar om bidrag till dylika anläggningar. Utskottet anser sig därför böra sätillvida tillstyrka bifall till de i ämnet väckta motionerna, att pensionsstyrelsen beredes möjlighet att för ändamålet disponera ytterligare 125,000 kronor. Enligt vad utskottet inhämtat läser en dylik åtgärd icke behöva innebära, att resultatet av förenämnda utredning föregripes.

Vid bifall till vad utskottet sålunda förordat bör anslaget till åtgärder till förebyggande och hävande av invaliditet uppföras med 2,800,000 kronor.

Under återopande av det anförda får utskottet alltså hemställa,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt herr N. Anderssons m. fl. och herr Hedlunds i Östersund m. fl. förenämnda motioner (I: 55 och II: 138) till *Åtgärder till förebyggande och hävande av invaliditet* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 2,800,000 kronor.

28:o) **Ersättning till postverket för pensionsutbetalningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 44, sid. 69 och 70) att till Ersättning till postverket för pensionsutbetalningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 690,000 kronor.

Till följd av den nya pensionslagstiftningens ikraftträdande beräknas antalet pensionsutbetalningar komma att väsentligt stegras under år 1937. Härav föranledd merbelastning å anslaget uppskattas till 330,000 kronor för nästa budgetår.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts beräkning av medelsbehovet för nästa budgetår har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må till *Ersättning till postverket för pensionsutbetalningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 690,000 kronor.

29:o) **Ersättning till häradsskrivarna för pensionsavgiftsförteckningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 45, sid. 70—74) att till Ersättning till häradsskrivarna för pensionsavgiftsförteckningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 106,000 kronor.

I riksstaten för innevarande budgetår är ifrågavarande anslag uppfört med 53,000 kronor. Den för nästa budgetår föreslagna ökningen med 53,000 kronor är föranledd av viss föreslagen utvidgning av häradsskrivarnas bestyr med pensionsavgiftsförteckningarna.

Riksdagen har numera bifallit av Kungl. Maj:t föreslagen ändring av vissa bestämmelser i folkpensioneringslagen i syfte att möjliggöra en omläggning av sättet för påföringen av pensionsavgifterna. Vid beräkningen av ifrågavarande anslag har den ökade arbetsbörda beaktats, som genom nämnda lagändring kommer att åvila häradsskrivarna. Med hänsyn härtill och då Kungl. Maj:ts uppskattning av medelsbehovet för nästa budgetår icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må till *Ersättning till häradsskrivarna för pensionsavgiftsförteckningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 106,000 kronor.

30:o) **Ersättning åt blinda m. m.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 46, sid. 74) avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed anmäles.

31:o) **Bidrag till de blindas förening.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 47, sid. 75—77) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till de blindas förening* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 100,000 kronor.

32:o) **Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 48, sid. 77—82) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för nämnda anstalter, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 240,200 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 236,400 kronor.

För nästa budgetår föreslås — med bortseende från de av familjepensioneringen betingade förändringarna — överförande till ordinarie stat av en uppsyningsman i lönegraden B 10 och två yrkesmästare av 2:a klass i lönegraden B 8. Därjämte hava medel beräknats för dels en ny extra ordinarie assistenttjänst i 16:e lönegraden, dels ock från och med den 1 januari 1938 för en extra ordinarie förste förman och tre extra ordinarie förmän. Sistnämnda personalökning är en följd av föreslagen nedsättning av personalens arbetstid till 218 timmar per 30 dagar.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag att å ordinarie stat överflytta en uppsyningsman och två yrkesmästare finner sig utskottet böra tillstyrka. Då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 direktör	B 27
1 pastor och förste lärare	B 24
1 kamrerare	B 22
1 assistent av 1:a klass	B 20
1 assistent av 2:a klass	B 18
1 lantbruksinspektör	B 18
1 trädgårdsmästare	B 12
4 uppsyningsmän	B 10
11 förste förmän	B 8
2 yrkesmästare av 2:a klass	B 8
37 förmän	B 6;

b) godkänna följande avlöningsstat för statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 186,600
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 7,700
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 40,700
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 4,300 » 45,000
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 900

Summa förslagsanslag kronor 240,200;

e) till *Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 240,200 kronor.

33:o) **Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 49, sid. 82 och 83) att till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 185,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 164,500 kronor.

Den för nästa budgetår föreslagna höjningen av 20,500 kronor fördelar sig med 6,000 å expenser och 14,500 kronor å övriga utgifter.

Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Med hänsyn härtill hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 185,000 kronor.

34:o) **Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 50, sid. 84—88) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för nämnda anstalter, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 99,700 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 100,000 kronor.

Förutom de förändringar, som föranledas av familjepensioneringen föreslås för nästa budgetår, att å ordinarie stat uppföres dels en vid anstalterna anställd sjuksköterska med placering i lönegraden B 6, dels ock en ordinarie kontorsbiträdesbefattning i lönegraden B 4. Å andra sidan föreslås, att antalet extra ordinarie vaktfruar minskas med en.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av fru *Olivia Nordgren* väckt motion, nr 78, vari hemställts, att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts förslag till uppflytning av sjuksköterskan vid statens tvångsarbets-

anstalt i Landskrona i lönegrad B 6 även måtte besluta, att nämnda sjuksköterska skall erhålla semester med 25 dagar intill det år, under vilket hon fyller 40 år samt därefter en semester på 35 dagar.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Utskottet tillstyrker, att sjuksköterskan vid anstalten uppflyttas å ordinarie stat samt, på sätt föreslagits, placeras i lönegraden B 6. Då därvid de bestämmelser rörande semester och förmåner i övrigt, som innefattas i civila avlöningsreglementet, komma att i vanlig ordning tillämpas å henne, anser sig utskottet icke böra tillstyrka det motionsvis framförda yrkandet.

Under åberopande härav och då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å fru Nordgrens förenämnda motion (II: 78)

a) godkänna följande personalförteckning för statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 direktör	B 24
2 assistenter av 4:e klass	B 12
4 förmän	B 6
3 första vaktfruar	B 6
1 sjuksköterska	B 6
1 kontorsbiträde	B 4
13 vaktfruar	B 1;

b) godkänna följande avlöningsstat för berörda anstalter, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 68,100
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 7,000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m. ... kronor 22,100	
b. Avlöningsförhöjningar	
m. m., <i>förslagsvis</i>	» 1,900
»	» 24,000
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 600

Summa förslagsanslag kronor 99,700;

c) till *Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 99,700 kronor.

35:o) **Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 51, sid. 88—90) att till Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 126,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 123,600 kronor.

För nästa budgetår föreslås å ena sidan en höjning av medlen till expenser med 3,000 kronor och å andra sidan en minskning av medlen till reseersättningar och övriga utgifter med sammanlagt 600 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer alltså,

Utskottet.

att riksdagen må till *Statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 126,000 kronor.

36:o) **Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 52, sid. 90—92) att

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för statens alkoholistanstalt å Venngarn, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 98,600 kronor.

Ifrågavarande anslag är i gällande riksstat uppfört med 99,500 kronor.

För nästa budgetår har föreslagits nedsättning från och med den 1 januari 1938 av arbetstiden för anstaltens personal till 218 timmar per 30 dagar. I anledning härav beräknas medel för avlöning av ytterligare en extra ordinarie förste förman och två extra ordinarie förmän. Övriga förändringar sammanhånga med familjepensioneringen.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för statens alkoholistanstalt å Venngarn, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 69,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 5,600
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 22,200
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 1,500 » 23,700
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjäns- temän, <i>förslagsvis</i>	» 300

Summa förslagsanslag kronor 98,600;

b) till *Statens alkoholistanstalt å Venngarn*: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 98,600 kronor.

37:o) **Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 53, sid. 92 och 93) att till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 127,600 kronor.

Ifrågavarande anslag är i gällande riksstat uppfört med 125,000 kronor.

För nästa budgetår föreslås å ena sidan en ökning av medlen till reseersättningar med 300 kronor och till övriga utgifter med 4,300 kronor samt å andra sidan en minskning av medlen till expenser med 2,000 kronor.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts beräkning av ifrågavarande anslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *Statens alkoholistanstalt å Venngarn*:
Omkostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag
av 127,600 kronor.

38:o) **Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Vissa byggnadsarbeten.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 54, sid. 93—96) att till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Vissa byggnadsarbeten för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 23,000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag avser huvudsakligen att tillgodose behovet av en mottagnings- och isoleringsavdelning samt modernisering av anstaltens sanitära anläggningar. I samband med dessa om- och tillbyggnadsarbeten beräknas platsantalet komma att utökas med 21.

De sammanlagda kostnaderna uppskattas till 53,000 kronor. Härav avses omkring 10,000 kronor kunna under loppet av följande två budgetår bestridas från anstaltens omkostnadsstat, medan 43,000 skulle täckas från särskilt anslag. För nästa budgetår beräknas därav 23,000 kronor. Återstående 20,000 kronor skulle anvisas för budgetåret 1938/1939.

Behovet av den föreslagna utvidgningen och moderniseringen av Venn-garnsanstalten synes utskottet tillfredsställande ådagalagt. Då utskottet ej heller har någonting att erinra mot de beräknade kostnaderna och sättet för deras bestridande, hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Statens alkoholistanstalt å Venn-garn*:
Vissa byggnadsarbeten för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 23,000 kronor.

39:o) **Bidrag till frälsningsarméns räddningshem.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 55, sid. 96 och 97) och under erinran, att samma be-lopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till frälsningsarméns räddnings-hem* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 6,000 kronor.

40:o) **Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 56, sid. 97—102) att till Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i gällande riksstat uppfört med 60,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till be-handling förehaft två likalydande motioner, väckta den ena, nr 91, inom första kammaren av herr *J. Bergman* m. fl. och den andra, nr 202, inom andra kammaren av herr *C. O. Johanson* i Huskvarna m. fl., vari hemställts, att riksdagen måtte

dels till bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter för budget-året 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 250,000 kronor,

dels medgiva sådan ändring i bestämmelserna rörande anslaget, att bi-drag ur detsamma må kunna utgå jämväl till enskilda alkoholistanstalter,

dels ock, i anslutning härtill, giva anslaget ändrad benämning, förslags-vis antingen Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter m. m. eller ock Bidrag till anordnande av erkända och enskilda alkoholistanstalter.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, får utskottet hänvisa till motionen I: 91.

Av statsrådsprotokollet framgår, att socialstyrelsen hos Kungl. Maj:t hem-ställt om samma ändring av bestämmelserna rörande användningen av ifråga-varande anslag, som motionsvis framförts, nämligen att bidrag må kunna utgå jämväl till enskilda anstalter. Socialstyrelsens förslag har avstyrkts av statskontoret, och departementschefen har ej heller funnit sig övertygad om behovet av ändrade bestämmelser. Med hänsyn härtill anser sig utskottet böra avstyrka motionerna i denna del.

Utskottet.

Däremot finner utskottet den alltjämt ökade beläggningen av alkoholist-

anstalterna motivera en höjning av det för nästa budgetår av Kungl. Maj:t äskade anslagsbeloppet på det att möjlighet därigenom må beredas för tillkomsten av ytterligare vårdplatser. Denna höjning synes dock utskottet kunna begränsas till förslagsvis 50,000 kronor.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt herrar Bergmans och Johansons i Huskvarna m. fl. förenämnda motioner (I: 91 och II: 202) till *Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 150,000 kronor.

41:o) **Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 57, sid. 103 och 104), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 95,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att till erkända alkoholistanstalten Hagbyhemmet ävensom till den nya erkända alkoholistanstalt för kvinnor, vilken kan komma att inrättas, må för budgetåret 1937/1938 utgå bidrag till driftkostnaderna med ej mindre 1 krona för dag och vårdplats än även med högst 3 kronor 25 öre för dag och vårdad person;

b) till *Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m.* för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 670,000 kronor.

42:o) **Tillfälligt omhändertagande av alkoholister m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 58, sid. 104), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Tillfälligt omhändertagande av alkoholister m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 25,000 kronor.

43:o) **Resor vid tvångsinternering av alkoholister.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 59, sid. 105), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 2,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Resor vid tvångsinternering av alkoholister* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 11,000 kronor.

44:o) **Interneringskostnader i vissa fall.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 60, sid. 105—107) att

dels godkänna av departementschefen förordade ändringar i grunderna för användningen av anslag för ifrågavarande ändamål,

dels ock till *Interneringskostnader i vissa fall* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,000 kronor.

Enligt § 1 andra stycket i gällande kungörelse i ämnet äger kommun, som är ansvarig för vårdkostnaden för person, om vilkens intagande å allmän alkoholistanstalt förordnande blivit meddelat, erhålla ersättning av statsmedel för vårdkostnaden, under förutsättning att den, som förordnandet avser, icke äger hemortsrätt inom kommunen samt att han vid tiden för ingivandet av ansökningen om förordnandet under minst tre år oavbrutet vistats utom den kommun, där han har hemortsrätt. Ersättningen utgår jämlikt bestämmelserna i § 2 av kungörelsen med belopp motsvarande hela vårdkostnaden, i den mån densamma icke överstiger skäligt belopp. Ersättningen bestrides från förevarande anslag.

Kungl. Maj:t föreslår en utvidgning av rätten till ersättning såtillvida, att ersättning skall utgå jämväl för internerad, som icke är svensk medborgare eller vilkens hemortsrätt icke kunnat utrönas. Vidare föreslås, att ersättning för internerad, som äger hemortsrätt inom annan kommun, skall utgå, så snart den omhändertagne före ingivandet av ansökningen om internering under minst två år stadigvarande vistats utom den kommun, där han har hemortsrätt.

I likhet med departementschefen anser utskottet, att fog förefinnes för utvidgning av kommuns rätt till ersättning för å alkoholistanstalt internerad person, som icke äger hemortsrätt inom kommunen. De ändrade grunder härutinnan, som av departementschefen förordats, synas utskottet ock väl avvägda. Utskottet hemställer därför,

Utskottet

att riksdagen må

a) godkänna de i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 4 januari 1937 förordade ändringarna i grunderna för användningen av anslag för ifrågavarande ändamål;

b) till *Interneringskostnader i vissa fall* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,000 kronor.

45:o) **Främjande av nykterhetsnämndernas verksamhet m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 61, sid. 107—111) att till Främjande av nykterhetsnämndernas verksamhet m. m. för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 150,000 kronor.

För innevarande budgetår är ifrågavarande anslag uppfört med 123,000 kronor, varav 90,000 kronor till understöd åt nykterhetsnämnder, 10,000 kronor till konferenser och kurser m. m., 20,000 kronor till understöd åt

sammanslutningar av nykterhetsnämnder samt 3,000 kronor till bidrag för utgivande av tidskrift för nykterhetsnämnderna m. m. Enligt Kungl. Maj:ts förslag skulle beloppen för de tre förstnämnda ändamålen höjas med respektive 15,000, 5,000 och 7,000 kronor, medan beloppet för sistnämnda ändamål skulle bibehållas oförändrat.

Utskottet. Då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må till *Främjande av nykterhetsnämndernas verksamhet m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 150,000 kronor.

46:o) **Statens fattigvårds- och barnavårdskonsulenter: Avlöningar. Statens fattigvårds- och barnavårdskonsulenter: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 62 och 63, sid. 111 och 112) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 såsom förslagsanslag anvisa

a) till *Statens fattigvårds- och barnavårdskonsulenter: Avlöningar* 65,800 kronor;

b) till *Statens fattigvårds- och barnavårdskonsulenter: Omkostnader* 38,000 kronor.

47:o) **Fattigvård i allmänhet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 64, sid. 113 och 114) att

dels medgiva att från anslaget till fattigvård i allmänhet må under budgetåret 1937/1938 bestridas de särskilda utgifter, som departementschefen förordat,

dels ock till Fattigvård i allmänhet för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 1,500,000 kronor.

För ifrågavarande ändamål ha för innevarande budgetår anvisats 1,550,000 kronor. För nästa budgetår föreslås alltså en sänkning med 50,000 kronor.

Därjämte hemställer Kungl. Maj:t om riksdagens bemyndigande att för understöd åt en mindre grupp ryska flyktingar, vilka på framställning av Nansen-institutet för flyktingar erhållit uppehållstillstånd i Sverige, anlita ifrågavarande anslag.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehått en inom första kammaren av herr *Otto Wangson* väckt motion, nr 11, vari hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag rörande överflyttning å staten av hela eller huvudparten av kommunernas nuvarande kostnad för fattigvård

åt å alkoholistanstalt internerads familj, därvid samtidigt bör övervägas huruvida samhällets hjälp till sådan familj lämpligen kan lämnas i annan form än fattigvård och i varje fall utan återbetalningsskyldighet.

Beträffande de skäl, motionären anført till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Beträffande det motionsvis framförda yrkandet vill utskottet erinra, att frågan om fördelningen å stat, landsting och kommun av det allmännas utgifter för bland annat fattigvård för närvarande är föremål för utredning genom särskilda sakkunniga. Departementschefen har ock i annat sammanhang tillkännagivit sin avsikt att inom den närmaste framtiden föranstalta om utredning angående ändrad fattigvårdslagstiftning och vissa därmed sammanhängande spörsmål. Utskottet förutsätter, att de i motionen anförda synpunkterna därvid vederbörligen prövas.

Utskottet.

Under åberopande av vad sålunda anförts och då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

I:o) att riksdagen må

a) medgiva, att från anslaget till fattigvård i allmänhet må under budgetåret 1937/1938 bestridas de särskilda utgifter, som i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937 angivits;

b) till *Fattigvård i allmänhet* för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 1,500,000 kronor;

II:o) att herr Wangsons förenämnda motion (I: 11) må anses besvarad genom vad utskottet sålunda anført.

48:o) **Barnavård i allmänhet. Fattigvård och barnavård enligt den nordiska fattigvårdskonventionen m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 65 och 66, sid. 114 och 115) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 såsom förslagsanslag anvisa

a) till *Barnavård i allmänhet* 190,000 kronor;

b) till *Fattigvård och barnavård enligt den nordiska fattigvårdskonventionen m. m.* 750,000 kronor.

49:o) **Fattigvård och barnavård för lappar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 67, sid. 115 och 116) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 130,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Fattigvård och barnavård för lappar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 100,000 kronor.

50:o) **Bidrag till svenska fattigvårds- och barnavårdsförbundet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 68, sid. 116) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till svenska fattigvårds- och barnavårdsförbundet* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 15,000 kronor.

51:o) **Bidrag till driftkostnaderna vid arbetshem.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 69, sid. 117) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 110,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till driftkostnaderna vid arbetshem* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 105,000 kronor.

52:o) **Bidrag till barnhusen.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 70, sid. 117) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 115,830 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till barnhusen* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 115,900 kronor.

53:o) **Skyddsuppfostran.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 71, sid. 117 och 118) avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

54:o) **Fortbildningskurs för befattningshavare vid skyddshem.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 72, sid. 118—120) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Fortbildningskurs för befattningshavare vid skyddshem* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 14,000 kronor.

55:o) **Vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 73, sid. 120 och 121) samt två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 3, inom första kammaren av herr *J. M. Bäckström* m. fl. och den andra, nr 11, inom andra kammaren av herr *E. Lindberg* m. fl. angående ersättning till Västerbottens läns lands- ting för i Stenfors skyddshem nedlagda kostnader avger utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

56:o) **Inspektions- och upplysningsarbete med avseende å spädbarns- och förlossningshem.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 74, sid. 121 och 122) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 2,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Inspektions- och upplysningsarbete med avseende å spädbarns- och förlossningshem* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,500 kronor.

Medicinalstaten samt hälso- och sjukvården.

57:o) **Medicinalstyrelsen: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 75, sid. 123—132) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för medicinalstyrelsen,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för medicinalstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Medicinalstyrelsen: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 465,100 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 459,700 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag för nästa budgetår innebär — förutom de förändringar som betingas av familjepensioneringen — att till ordinarie stat överföras byrådirektören och en konsulent å veterinärbyråns avdelning för nötkreaturstuberkulosens bekämpande. Vidare föreslås utbyte av en farmaceutiskt utbildad amanuens mot en extra ordinarie befattningshavare i 24:e lönegraden samt förhöjning av veterinäramanuensens arvode, varjämte medel beräknats för anställande av ett extra ordinarie kontorsbiträde å registratorskontoret, för extra arbetskraft å veterinärbyrån samt för ytterligare skrivbiträdeshjälp.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft en inom första kammaren av herr *Ruben Wagnsson* väckt motion, nr 54, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta höja arvodet för medicinalstyrelsens inspektör för sinnesslövrården till 2,700 kronor.

I fråga om de skäl, motionären anført till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Arvodet till inspektören för sinnesslövrården utgår för närvarande med 1,500 kronor för år. Huruvida detta belopp är för lågt med hänsyn till de arbetsuppgifter, som äro förenade med inspektörsbefattningen, är enligt utskottets uppfattning en fråga, vars bedömande i första hand bör, efter vederbörande myndigheters hörande, ankomma på Kungl. Maj:t. Utskottet finner sig därför böra avstyrka det motionsvis framförda yrkandet.

Utskottet.

Under åberopande härav och då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herr Wagnssons förenämnda motion (I: 54)

a) godkänna följande personalförteckning för medicinalstyrelsen:

Personalförteckning.		Lönegrad
Befattning	Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 generaldirektör, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet		—
1 överinspektör för sinnessjukvården i riket, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet		—
2 byråchefer		B 30
5 medicinalråd		B 30
1 statsinspektör över köttkontrollen i riket		B 29
2 byrådirektörer		B 28
1 kamrerare		B 24
1 konsulent		B 24
4 sekreterare		B 24
3 notarier		B 21
1 inspektris över sjuksköterskeväsendet		B 20
1 kansliskrivare		B 11
1 kassör		B 11
1 förste expeditionsvakt		B 7
3 kanslibiträden		B 7
2 expeditionsvakter		B 5
5 kontorsbiträden		B 4
1 skrivbiträde		B 2
	Tjänstemän å övergångsstat.	
1 byråveterinär		B 26
1 sekreterare (å medicinalbyrån)		B 26
1 ombudsman		B 24
1 kassör		B 21
	Tjänsteman å extra stat.	
1 medicinalråd		B 30;

Anm. En av de å ordinarie stat upptagna sekreterartjänsterna skall hållas obesatt, så länge den å övergångsstat uppförde sekreteraren kvarstår i tjänst.

b) godkänna följande avlöningsstat för medicinalstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 253,100
2. Avlöningar till tjänstemän å övergångsstat, <i>förslagsvis</i>	» 34,400
3. Avlöning till tjänsteman å extra stat, <i>förslagsvis</i>	» 10,600
4. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 57,600
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 88,400
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 3,500 » 91,900
6. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 17,500
<u>Summa förslagsanslag kronor 465,100;</u>	

c) till *Medicinalstyrelsen*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 465,100 kronor.

58:o) **Medicinalstyrelsen: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 76, sid. 132 och 133), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 11,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Medicinalstyrelsen*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 110,000 kronor.

59:o) **Sinnessjuknämnden: Avlöningar. Sinnessjuknämnden: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkterna 77 och 78, sid. 134—137) att *dels* godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för sinnessjuknämnden, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938, *dels* till Sinnessjuknämnden: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 15,000 kronor, *dels ock* till Sinnessjuknämnden: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,000 kronor.

Till sinnessjuknämnden har för innevarande budgetår anvisats ett förslagsanslag av 14,700 kronor.

För nästa budgetår föreslås en uppdelning av anslaget å ett avlönings- och ett omkostnadsanslag. I övrigt innebär Kungl. Maj:ts förslag icke andra ändringar än att medel beräknats för avlöning av ett extra ordinarie kanslibiträde i 7:e lönegraden samt att antalet sammanträden med nämnden beräknats höjt från 35 till 40.

Utskottet.

Den föreslagna uppdelningen av anslaget till sinnessjuknämnden å ett avlönings- och ett omkostnadsanslag synes utskottet väl överensstämmande med numera tillämpade principer för uppställningen av riksstatens utgiftssida. Då utskottet jämväl i övrigt tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag, får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för sinnessjuknämnden, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938;

Avlöningsstat.

- | | | |
|---|--------|--------|
| 1. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i> | kronor | 12,200 |
| 2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal: | | |
| a. Grundavlöningar m. m. | kronor | 2,400 |
| b. Avlöningsförhöjningar m. m.,
<i>förslagsvis</i> | » | 200 |
| | | 2,600 |
| 3. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänsteman, <i>förslagsvis</i> | » | 200 |

Summa förslagsanslag kronor 15,000;

b) till *Sinnessjuknämnden*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 15,000 kronor;

c) till *Sinnessjuknämnden*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,000 kronor.

60:o) **Svenska farmakopékommittén.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 79, sid. 137—139) att till svenska farmakopékommittén för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 10,000 kronor.

Särskilt anslag för ifrågakvarande ändamål har icke tidigare varit uppfört å riksstaten.

Utskottet.

Utskottet anser sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag men vill ifrågasätta, huruvida icke genom minskning av antalet kommittéledamöter eller på annat sätt statens utgifter för ändamålet kunna nedbringas. Under åberopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Svenska farmakopékommittén* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 10,000 kronor.

61:o) **Statens bakteriologiska laboratorium: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 80, sid. 139—152) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för statens bakteriologiska laboratorium,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för nämnda laboratorium, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens bakteriologiska laboratorium: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 223,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 153,400 kronor.

Den väsentliga höjning av anslaget, som Kungl. Maj:ts förslag för nästa budgetår innebär, föranledes framför allt av det ökade personalbehov, som uppstått efter laboratoriets inflyttning i nya lokaler. Beträffande detaljerna härutinnan hänvisar utskottet till statsrådsprotokollet.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehått två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 93, inom första kammaren av herr *N. Holmström* och den andra, nr 219, inom andra kammaren av herr *R. Lundqvist*, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att i avlöningsstaten för statens bakteriologiska laboratorium alltjämt skall upptagas ett arvode å 3,000 kronor för en redogörare.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen II: 219.

Vid besök å bakteriologiska laboratoriets nya lokaler har utskottet haft tillfälle att närmare studera de åtgärder, som vidtagits och planerats för ett behörigt fullgörande av laboratoriets arbetsuppgifter. Utskottet har därvid kommit till den uppfattningen, att Kungl. Maj:ts förslag rörande laboratoriets personalorganisation är i stort sett väl avvägt och ägnat att tillfredsställande lösa laboratoriets behov av såväl kvalificerade befattningshavare som biträdespersonal. Allenast ifråga om sysslomans-, redogörare- och kassörsgöromålens handhavande anser sig utskottet böra föreslå en jämkning.

Såsom av statsrådsprotokollet framgår, har Kungl. Maj:t för nämnda göromål upptagit en kassörsbefattning i lönegraden B 11. De arbetsuppgifter, som komma att åvila denna befattningshavare, äro emellertid av den art och omfattning, att det enligt utskottets mening bör övervägas, huruvida icke befattningen borde i lönehänseende jämsställas med sysslomansbefattningar av 3:e klass vid statens sinnessjukhus. Därigenom skulle be tryggande garantier skapas för att en för göromålens fullgörande väl kvalificerad kraft kunde erhållas. Det närmare övervägandet härav synes emellertid böra överlätas på Kungl. Maj:t. Med hänsyn härtill har utskottet funnit sig böra tillstyrka, att ett belopp av högst 6,000 kronor ställes till Kungl. Maj:ts förfogande för anställande vid laboratoriet av en befattningshavare för sysslomans-, redogörare- och kassörsgöromålen.

Vid bifall härtill bör anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal höjas med 6,000 kronor. Ur personalförteckningen bör vidare uteslutas kassörsbefattningen i lönegraden B 11, vilket medför en minskning av anslagsposten till avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat med 4,000 kronor.

Av det anförda följer, att utskottet avstyrker det motionsvis framförda yrkandet om särskilt arvode åt en redogörare.

Utskottet.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herrar Holmströms och Lundqvists förenämnda motioner (I: 93 och II: 219), i den mån de icke kunna anses besvarade genom vad utskottet här ovan föreslagit,

a) godkänna följande personalförteckning för statens bakteriologiska laboratorium:

Personalförteckning.		Lönegrad
Befattning	Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 föreståndare		A 1
2 laboratorer och avdelningsföreståndare		B 28
2 förste laboratoriebiträden		B 11
2 preparatorer		B 10
1 laboratoriebiträde		B 9
1 maskinist		B 8
1 stallförman		B 8
1 laboratoriebiträde		B 7
2 laboratoriebiträden		B 6
1 vaktmästare, tillika chaufför		B 6
1 gårdskarlar		B 5
4 stallbiträden		B 5
1 kontorsbiträde		B 4
1 skrivbiträde		B 2;

b) godkänna följande avlöningsstat för nämnda laboratorium, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.		
1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	92,500
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	»	52,000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	70,500
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke- ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	10,000
Summa förslagsanslag		kronor 225,000;

c) till *Statens bakteriologiska laboratorium*: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 225,000 kronor.

62:o) **Statens bakteriologiska laboratorium: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 81, sid. 152—154), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 66,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens bakteriologiska laboratorium: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 256,000 kronor.

63:o) **Statens rättskemiska laboratorium: Avlöningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 82, sid. 154 och 155) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 38,200 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för statens rättskemiska laboratorium, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 14,400
2. Avlöning till tjänsteman å extra stat, <i>förslagsvis</i>	» 8,000
3. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	» 4,500
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m.	kronor 9,200
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	300 » 9,500
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 1,000
<u>Summa förslagsanslag kronor 37,400;</u>	

b) till *Statens rättskemiska laboratorium: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 37,400 kronor.

64:o) **Statens rättskemiska laboratorium: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 83, sid. 155 och 156), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 3,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens rättskemiska laboratorium: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 13,500 kronor.

65:o) **Statens farmaceutiska laboratorium: Avlöningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 84, sid. 156 och 157) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 37,800 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för statens farmaceutiska laboratorium, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöning till tjänsteman å extra stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	9,800
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t.	»	17,500
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.	kronor	9,300
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	»	100
»	»	9,400
4. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	800
		Summa förslagsanslag kronor 37,500;

b) till *Statens farmaceutiska laboratorium*: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 37,500 kronor.

66:o) **Statens farmaceutiska laboratorium: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 85, sid. 157—159), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens farmaceutiska laboratorium*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 21,500 kronor.

67:o) **Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 86, sid. 159—162) att *dels* godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl., att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938, *dels ock* till Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 2,965,000 kronor.

Ifrågarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 3,025,000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag för nästa budgetår innebär — med bortseende från de av familjepensioneringen föranledda förändringarna samt vissa mindre jämkningar i övrigt — att medel beräknats för inrättande från och med den 1 januari 1938 av 10 nya provinsialläkartjänster.

Utskottet.

Då enligt vad utskottet erfarit de nya provinsialläkartjänsterna äro avsedda att möjliggöra en förändring av vissa nu befintliga extra provinsialläkardistrikt till ordinarie, finner sig utskottet böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag. I övrigt anser sig utskottet i anledning av pågående utredning rörande rikets indelning i provinsialläkardistrikt böra uttala önskvärdheten av att hithörande spörsmål med hänsyn till deras betydelse för därav berörda orter göras till

föremål för noggrant övervägande ur såväl ekonomiska som hälsovårdande synpunkter. Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl., att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat (förste provinsialläkare och provinsialläkare), <i>förslagsvis</i>		kronor 2,900,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t:		
a. Arvoden till biträdande förste provinsialläkare ...	kronor 11,600	
b. Avlöning åt civila läkarstipendiater, <i>förslagsvis</i> ...	» 8,000	» 19,600
3. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän:		
a. Provisoriskt dyrortstillägg åt vissa förste provinsialläkare, <i>förslagsvis</i>	» 800	
b. Tillfälliga lönetillägg åt vissa provinsialläkare	» 1,500	
c. Ersättning till förste provinsialläkare för vissa expenser	» 43,100	» 45,400

Summa förslagsanslag kronor 2,965,000;

b) till *Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 2,965,000 kronor.

68:o) **Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.**: **Reseersättningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 87, sid. 162 och 163), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 5,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.*: *Reseersättningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 140,000 kronor.

69:o) **Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.**: **Bidrag för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 88, sid. 163), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förste provinsialläkare och provinsialläkare m. fl.: Bidrag för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

70:o) **Bidrag till extra provinsialläkares avlönande m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 89, sid. 164) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 23,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till extra provinsialläkares avlönande m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 20,000 kronor.

71:o) **Tjänsteläkarkurser i socialmedicin och socialhygien.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 90, sid. 164 och 165) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Tjänsteläkarkurser i socialmedicin och socialhygien* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 24,000 kronor.

72:o) **Statens sinnessjukhus: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 91, sid. 165—174) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för statens sinnessjukhus,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för statens sinnessjukhus, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens sinnessjukhus: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 15,185,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 14,975,000 kronor.

Med bortseende från de förändringar, som betingas av familjepensioneringen, innebär Kungl. Maj:ts förslag, att medel beräknats för de ökade personalkostnader, som sammanhånga med att S:t Olofs sjukhus i Visby under nästa budgetår kommer att vara i full drift samt med öppnandet vid Vipeholms sjukhus av en paviljong för svårskötta obildbara sinnesslöa kvinnor. Vidare hava medel beräknats för utökad hjälperksamhet, varjämte vissa jämkningar i personaluppsättningen av beskaffenhet att påverka anslagsberäkningen vidtagits vid några sjukhus. Beträffande detaljerna härutinnan och i övrigt hänvisar utskottet till statsrådsprotokollet.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag föranleder icke någon erinran från utskottets sida. Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för statens sinner-sjukhus:

Befattning	Personalförteckning.	Lönegrad
	Tjänstemän å ordinarie stat.	
	<i>I. Läkarpersonal.</i>	
15	överläkare av 1:a klass	B 29
18	förste läkare	B 28
6	överläkare av 2:a klass	B 28
18	överläkare av 3:e klass	B 27
37	andre läkare	B 26
	<i>II. Kontorspersonal.</i>	
4	sysslomän av 1:a klass	B 24
10	sysslomän av 2:a klass	B 22
9	sysslomän av 3:e klass	B 21
17	bokhållare	B 15
23	kassörer	B 11
14	kameralbiträden	B 8
15	kanslibiträden	B 7
6	kontorsbiträden	B 4
	<i>III. Sjukvårdspersonal.</i>	
20	uppsyningsmän av 1:a klass	B 14
32	förestånderskor av 1:a klass	B 12
17	uppsyningsmän av 2:a klass	B 10
158	överskötare	B 8
40	förestånderskor av 2:a klass	B 7
1,068	skötare	B 6
342	översköterskor	B 6
1,306	sköterskor	B 3
	<i>IV. Ekonomipersonal.</i>	
14	maskinmästare av 1:a klass	B 14
8	maskinmästare av 2:a klass	B 12
8	befallningsmän	B 10
37	hantverksföreståndare av 1:a klass	B 10
19	maskinister av 1:a klass	B 10
19	trädgårdsmästare	B 10
116	hantverksföreståndare av 2:a klass	B 8
24	maskinister av 2:a klass	B 8
16	köksförestånderskor av 1:a klass	B 7
12	magasinsföreståndare	B 7
23	arbetsförestånderskor	B 6

Befattning	Lönegrad
13 bageriförestånderskor	B 6
10 chaufförer	B 6
13 eldare av 1:a klass	B 6
8 förmän i trädgård och jordbruk	B 6
100 hantverkare	B 6
7 köksförestånderskor av 2:a klass	B 6
23 post- och stadsbud	B 6
18 tvättförestånderskor av 1:a klass	B 6
96 eldare av 2:a klass	B 5
28 föreståndare i stall, ladugård och svinstall	B 5
18 närmaste biträden till köksförestånderska	B 5
23 yttre nattvakter	B 5
9 närmaste biträden till bageriförestånderska	B 3
4 tvättförestånderskor av 2:a klass	B 3
17 närmaste biträden till tvättförestånderska	B 3
41 sömmerskor eller väverskor	B 3;

b) godkänna följande avlöningsstat för statens sinnessjukhus, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 11,025,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 87,900
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	» 3,990,000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 82,100

Summa förslagsanslag kronor 15,185,000;

c) till *Statens sinnessjukhus*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 15,185,000 kronor.

73:o) **Statens sinnessjukhus: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 92, sid. 174—176), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 750,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens sinnessjukhus: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 10,350,000 kronor.

74:o) **Utrustning av nya sinnessjukhus.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 93, sid. 176 och 177) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 370,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrustning av nya sinnessjukhus* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 180,000 kronor.

75:o) **Driftkostnadsersättning för psykiatriska kliniken i Lund.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 94, sid. 177 och 178), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Driftkostnadsersättning för psykiatriska kliniken i Lund* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 160,000 kronor.

76:o) **Bidrag till sinnessjukvården i Stockholm, Göteborg och Malmö.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 95, sid. 178 och 179), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 200,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till sinnessjukvården i Stockholm, Göteborg och Malmö* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,300,000 kronor.

77:o) **Bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av vårdhem för lättskötta sinnessjuka.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 96, sid. 179—184) att

dels godkänna av departementschefen förordade grunder för bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av vårdhem för lättskötta sinnessjuka, *dels ock* till Bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av vårdhem för lättskötta sinnessjuka för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 200,000 kronor.

Enligt Kungl. Maj:ts förslag må statsbidrag från ifrågavarande anslag utgå till landsting eller stad utom landsting med följande belopp, nämligen

a) där den, som ämnar anordna vårdhem för sinnessjuka, för ändamålet uppför ny byggnad, med högst hälften av byggnadskostnaderna, däri ej inberäknade kostnader för anskaffande av tomt eller inventarier, dock att bidraget ej må överstiga 1,500 kronor för varje vårdplats, som vårdhemmet med normal beläggning beräknas rymma;

b) där byggnad för ändamålet av vederbörande inköpes, med högst hälften av köpesumman, i vad den avser själva byggnaden, samt av kostnaderna för de om- eller tillbyggnadsarbeten, som erfordras för byggnadens användande till vårdhem för sinnessjuka, dock att bidraget ej må överstiga 1,000 kronor för varje vårdplats, som under a) sägs; samt

c) där till vårdhem för sinnessjuka tages i anspråk i vederbörandes ägo befintlig byggnad, som ej av vederbörande uppförts eller inköpts för sådant ändamål, med högst hälften av kostnaderna för de om- eller tillbyggnadsarbeten,

vilka erfordras för byggnadens användande till vårdhem för sinnessjuka, dock att bidraget ej må överstiga 750 kronor för varje vårdplats, som under a) sägs.

Vidare må statsbidrag utgå retroaktivt efter samma grunder, dock att Kungl. Maj:t skulle undersöka, huruvida upplåning för hemmets ordnande ägt rum och i vilken utsträckning lån kvarstår oguldet, samt därefter jämka bidragsbeloppet med hänsyn tagen till dessa omständigheter.

Utskottet.

De av Kungl. Maj:t föreslagna grunderna för statsbidrag till anordnande av vårdhem för lättskötta sinnessjuka synas utskottet i huvudsak väl avvägda. I vad de avse hem, som komma att inrättas efter grundernas ikraftträdande, giva de ej heller utskottet någon anledning till erinran.

Mot förslaget, att bidrag till redan inrättade vårdhem skall kunna utgå efter enahanda grunder som för blivande hem, ställer sig utskottet dock tveksamt, särskilt vad angår tillämpning av det högsta maximibeloppet, 1,500 kronor. Emellertid lärer, enligt vad medicinalstyrelsen upplyst, en tillämpning av detta maximibelopp ej komma ifråga, enär de landsting eller städer utom landsting, som redan inrättat vårdhem för lättskötta sinnessjuka, i intet fall uppfört nybyggnader för ändamålet. Vid sådant förhållande anser sig utskottet kunna tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag även i denna del.

Utskottet finner jämväl rimligt, att viss jämkning av statsbidraget sker i de fall, där landsting eller stad utom landsting för anordnande av redan inrättat vårdhem upptagit lån, vilket helt eller delvis amorterats med erlagda patientavgifter. Har åter amortering skett genom uttaxering eller med andra medel än dem, som härflyta ur hemmets drift, synes utskottet skäl icke föreligga för en reducering av statsbidraget. I dylika fall böra enligt utskottets mening statsbidrag utmätas enligt förenämnda grunder, vilket innebär att statsbidrag kommer att utgå med högst 1,000 kronor per vårdplats.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet för socialärenden den 4 januari 1937 förordade grunder för bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av vårdhem för lättskötta sinnessjuka;

b) till *Bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av vårdhem för lättskötta sinnessjuka* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 200,000 kronor.

78:o) **Bidrag till driften av vårdhem för lättskötta sinnessjuka.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 97, sid. 184 och 185) och under framhållande av att beräkningen av medelsbehovet överensstämmer med de vid 1936 års riksdag beslutade statsbidragsgrunderna, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till driften av vårdhem för lättskötta sinnessjuka* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

79:o) **Bidrag till anstalter för obildbara sinnesslöa. Bidrag till anstalter för bildbara sinnesslöa, som icke äro fallandesjuka. Bidrag till epileptikeranstalter.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkterna 98—100, sid. 185 och 186) att

dels till Bidrag till anstalter för obildbara sinnesslöa för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,050,000 kronor,

dels till Bidrag till anstalter för bildbara sinnesslöa, som icke äro fallandesjuka, för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 975,000 kronor,

dels ock till Bidrag till epileptikeranstalter för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

Ifrågavarande anslag äro i riksstaten för innevarande budgetår uppförda med 990,000 respektive 950,000 och 275,000 kronor. De för nästa budgetår äskade anslagsbeloppen hava beräknats med ledning av senast tillgängliga belastningssiffror.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 12, inom första kammaren av herr *David Pettersson* m. fl. och den andra, nr 40, inom andra kammaren av herr *F. O. Ericson* i Boxholm m. fl., vari hemställts, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om propositions framläggande till nästa års riksdag med förslag till ändrade grunder för statsbidrags utgående till sinnesslö- och epileptikeranstalter i enlighet med principen om statsbidragets utgående med halva vårdkostnaden.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen I: 12.

Den princip för statens bidrag till driftkostnaderna vid sinnesslö- och epileptikeranstalter, som i förevarande motioner givits uttryck åt, nämligen hälftenprincipen, tillämpas inom vissa andra vårdområden. Det synes därför utskottet böra övervägas, huruvida förhållandena äro sådana, att en förändring av statsbidragsgrunderna till ifrågavarande anstalter bör vidtagas. Utskottet anser sig emellertid hava anledning förvänta, att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad härå samt efter vederbörlig utredning förelägger riksdagen det förslag, som må befinnas påkallat.

Under återropande härav och då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

I:o) att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 såsom förslagsanslag anvisa

a) till *Bidrag till anstalter för obildbara sinnesslöa* 1,050,000 kronor;

b) till *Bidrag till anstalter för bildbara sinnesslöa, som icke äro fallandesjuka*, 975,000 kronor;

c) till *Bidrag till epileptikeranstalter* 300,000 kronor;

II:o) att herrar Petterssons och Ericsons i Boxholm m. fl. förenämnda motioner (I: 12 och II: 40) må anses besvarade genom vad utskottet sålunda anfört.

Utskottet.

80:o) **Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 101, sid. 186 och 187) att

dels medgiva, att de i avlöningsstaten för statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar upptagna delposterna till ålderstillägg och till vikariatsersättningar, extra personal m. m. må höjas med 450 respektive 550 kronor samt att i anledning härav anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må höjas från 24,550 kronor till 25,550 kronor och statens slutsumma från 32,200 kronor till 33,200 kronor,

dels ock till Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 33,200 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 32,200 kronor.

Den av Kungl. Maj:t för nästa budgetår föreslagna höjningen hänför sig dels till ökat personalbehov i anledning av föreslagen nedsättning från och med den 1 januari 1938 av arbetstiden till 218 timmar per 30 dagar för den personal, som icke redan åtnjuter kortare arbetstid, dels ock till ökat medelsbehov för ålderstillägg och vikariatsersättningar.

Utskottet.

Då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att de i avlöningsstaten för statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar upptagna delposterna till ålderstillägg och till vikariatsersättningar, extra personal m. m. må höjas med 450 respektive 550 kronor samt att i anledning härav anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må höjas från 24,550 kronor till 25,550 kronor och statens slutsumma från 32,200 kronor till 33,200 kronor;

b) till *Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 33,200 kronor.

81:o) **Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 102, sid. 188 och 189), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 2,500 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 46,000 kronor.

82:o) **Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 103, sid. 189—191) att

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 19,700 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 16,400 kronor.

För nästa budgetår beräknas medel för avlöande av en vid anstalten från och med den 1 september 1936 anställd lärarinna, vilkens avlöning under innevarande budgetår bestrides från femte huvudtitelns anslag till extra utgifter. Höjningen i övrigt hänför sig till ökat personalbehov i anledning av samma reglering av arbetstiden, som föreslagits beträffande statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa gossar.

Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer därför,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal:

a. Lön- och tjänstgöringspenningar, förslagsvis kronor 9,125

Avlöningsstat.

	L ö n			Tjänstgöringspenningar	Summa
	Oreducerat belopp	Pensionsavgift motsvarande belopp	Reducerat belopp		
1 föreståndarinna	1,650	50	1,600	800	2,400
1 handarbetslärarinna .	1,150	50	1,100	650	1,750
1 "	1,150	50	1,100	650	1,750
1 ämneslärarinna	1,150	50	1,100	650	1,750
1 vaktmästare	1,000	25	975	500	1,475
Summa kronor	—	—	—	—	9,125

Anm.: 1. För föreståndarinna kan lönen efter 5 år höjas med 300 kronor, efter 10 år med ytterligare 300 kronor och efter 15 år med än ytterligare 300 kronor.

2. För handarbets- och ämneslärarinna kan lönen efter 5 år höjas med 200 kronor, efter 10 år med ytterligare 200 kronor och efter 15 år med än ytterligare 200 kronor.

3. För vaktmästare kan lönen efter 5 år höjas med 100 kronor och efter 10 år med ytterligare 100 kronor.

4. Därest föreståndarinnan, handarbets- eller ämneslärarinnan äger delaktighet i statsunderstödd pensionsanstalt, höjes avlöningen med mot pensionsavgift svarande belopp.

b. Ålderstillägg, <i>förslagsvis</i>	kronor	800
c. Vikariatsersättningar, extra personal m. m.	»	5,200 kronor 15,125
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	»	1,500
3. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	3,075
		<hr/>
		Summa kronor 19,700;

b) till *Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 19,700 kronor.

83:o) **Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 104, sid. 191 och 192) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 21,400 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa flickor: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 21,000 kronor.

84:o) **Bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 105, sid. 192—198) att *dels* godkänna av departementschefen förordade grunder för bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn, *dels ock* till Bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 50,000 kronor.

Enligt Kungl. Maj:ts förslag må statsbidrag till ifrågavarande anstalter, som för närvarande utgöras av Mellansjö skolhem i Stockholms län, Skårsbo barnhem i Älvsborgs län och Råbyholmshemmet i Malmöhus län, utgå med 2 kronor för dag och intagen. Understödet bör dock maximeras till högst hälften av verkliga kostnaden.

Utskottet.

Erfarenheterna från de hem, varom här är fråga, synas giva vid handen, att särskilda anstalter för observation och vård av nervösa och psykopatiska barn fylla en betydelsefull uppgift. Med hänsyn härtill finner utskottet i likhet med departementschefen skäligt, att staten lämnar sin medverkan till bestridande av de med verksamheten förenade kostnaderna. Utskottet tillstyrker därför, att anslag för ändamålet anvisas.

Rörande de närmare grunderna för åtnjutande av statsbidrag till verksamhet av ifrågavarande slag kan utskottet i huvudsak ansluta sig till Kungl.

Maj:ts förslag. I den mån en utbyggnad av verksamheten befinnes av behovet påkallad, vill utskottet emellertid betona önskvärdheten av att den samma organiseras och omhänderhaves av barnavårdsförbunden i de olika länen, på sätt nu är fallet med Råbyholms hemmet. Därigenom synes en väsentligt bättre grundval för vårdens ändamålsenliga ordnande och utnyttjande kunna vinnas samt en mera betryggande garanti för verksamhetens bestånd ernås. Skulle behov av en mera omfattande utbyggnad av verksamheten uppstå, bör enligt utskottets mening såsom förutsättning för ytterligare medelsanvisning en allmän plan för denna utbyggnad upprättas.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937 förordade grunder för bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn;

b) till *Bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 50,000 kronor.

85:o) **Järvsö sjukhus för spetälska: Avlöningar. Järvsö sjukhus för spetälska: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 106 och 107, sid. 198) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 såsom förslagsanslag anvisa

a) till *Järvsö sjukhus för spetälska: Avlöningar* 6,800 kronor;

b) till *Järvsö sjukhus för spetälska: Omkostnader* 13,000 kronor.

86:o) **Vissa bidrag till lasarett m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 108, sid. 198 och 199) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 15,774 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa bidrag till lasarett m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 15,800 kronor.

87:o) **Bidrag till uppförande eller inrättande av tuberkulossjukvårdsanstalter.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 109, sid. 199—207) att

I. medgiva, att Kungl. Maj:t må från ifrågavarande anslag bevilja *dels* stiftelsen Solhem för tillbyggnad vid Solhems barnsjukhus i Borås bidrag med 20,000 kronor;

dels Västerbottens läns landsting bidrag till 48 nya vårdplatser vid central-sanatoriet i Hällnäs och 16 nya vårdplatser vid tuberkulosavdelningen vid

lasarettet i Skellefteå med ett belopp av 3,000 kronor för vårdplats, dock att statens bidrag icke må överstiga verkliga kostnaderna för vårdplatsernas anordnande;

dels ock föreningen kustsanatoriet Apelviken för uppförande av ett bostadshus för gift personal och en underläkarbostad bidrag med 77,000 kronor;

II. föreskriva, att beträffande de under I. avsedda bidragen skola eljest i tillämpliga delar gälla de för byggnadsbidrag till tuberkulossjukvårdsanstalter i allmänhet stadgade grunder ävensom de närmare villkor i övrigt, som kunna av Kungl. Maj:t bestämmas;

III. till Bidrag till uppförande eller inrättande av tuberkulossjukvårdsanstalter för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 480,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 385,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 52, inom första kammaren av herr *Elof Andersson* och den andra, nr 229, inom andra kammaren av herrar *N. Hammarlund* och *A. Andersson* i Munkaljungby, vari hemställts, att riksdagen ville för nybyggnader m. m. vid Kronprinsessan Victorias kustsanatorium i Barkåkra bevilja ett anslag av 373,313 kronor 94 öre.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen I: 52.

Utskottet.

Enligt vad utskottet inhämtat, har framställning om statsbidrag till de i förevarande motioner åsyftade nybyggnaderna vid Kronprinsessan Victorias kustsanatorium i Barkåkra helt nyligen överlämnats av medicinalstyrelsen till Kungl. Maj:t. Då utskottet, innan ärendet i vederbörlig ordning handlagts av Kungl. Maj:t, icke anser sig kunna upptaga statsbidragsfrågan till prövning, finner sig utskottet böra avstyrka motionerna ifråga.

Under hänvisning härtill får utskottet med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställa.

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herrar *Elof Anderssons*, *Hammarlunds* och *Anderssons* i Munkaljungby förenämnda motioner (I: 52 och II: 229)

I. medgiva, att Kungl. Maj:t må från ifrågavarande anslag bevilja

dels stiftelsen Solhem för tillbyggnad vid Solhems barnsjukhus i Borås bidrag med 20,000 kronor;

dels Västerbottens läns landsting bidrag till 48 nya vårdplatser vid centralsanatoriet i Hällnäs och 16 nya vårdplatser vid tuberkulosavdelningen vid lasarettet i Skellefteå med ett belopp av 3,000 kronor för vårdplats, dock att statens bidrag icke må överstiga verkliga kostnaderna för vårdplatsernas anordnande;

dels ock föreningen kustsanatoriet Apelviken för uppförande av ett bostadshus för gift personal och en underläkarbostad bidrag med 77,000 kronor;

II. föreskriva, att beträffande de under I. avsedda bidragen skola eljest i tillämpliga delar gälla de för byggnadsbidrag till tuberkulossjukvårdsanstalter i allmänhet stadgade grunder ävensom de närmare villkor i övrigt, som kunna av Kungl. Maj:t bestämmas;

III. till *Bidrag till uppförande eller inrättande av tuberkulossjukvårdsanstalter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 480,000 kronor.

88:o) **Bidrag till driften av tuberkulossjukvårdsanstalter.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 110, sid. 207—213) att

I. medgiva, att Kungl. Maj:t må — utan hinder av gällande bestämmelser angående statsbidrag till driftkostnaderna vid tuberkulossjukvårdsanstalter — för tiden från och med den 1 juli 1937 till och med den 30 juni 1938 bevilja

dels Jämtlands läns landsting statsbidrag till driftkostnaderna vid central-sanatoriet Solliden med det belopp för dag och patient, som med 50 öre överstiger det till tuberkulossjukhus i allmänhet utgående statsbidraget, dock att det sammanlagda statsbidraget icke må överstiga hälften av sanatoriets enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnader;

dels Västerbottens läns landsting statsbidrag till driftkostnaderna för högst 320 vårdplatser vid centralsanatoriet i Hällnäs och för högst 16 vårdplatser vid tuberkulosavdelningen vid lasarettet i Skellefteå med ett belopp för dag och patient, som med 50 öre överstiger det till tuberkulossjukvårdsanstalt av motsvarande slag i allmänhet utgående statsbidraget, dock att det för centralsanatoriet eller tuberkulosavdelningen utgående sammanlagda statsbidraget icke må överstiga hälften av sanatoriets respektive avdelningens enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnader;

dels Norrbottens läns landsting statsbidrag till driftkostnaderna för högst 288 vårdplatser vid centralsanatoriet i Sandträsk och för högst 57 vårdplatser vid det äldre tuberkulossjukhuset i Sandträsk med ett belopp för dag och patient, som med 80 öre överstiger det till tuberkulossjukhus i allmänhet utgående statsbidraget, dock att summan av statsbidraget och andra från driften inflytande inkomster icke må överstiga de enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnaderna för anstalterna;

dels ock landstingen i Gotlands, Västmanlands och Västernorrlands län samt Kalmar läns norra och södra landstingsområden statsbidrag med 1 krona 75 öre för respektive högst 40, 15, 50 och 15 av dem disponerade vårdplatser å jubileumsfondens sanatorier, allt per dag och patient, för vilken icke uttages högre dagavgift än 1 krona;

II. föreskriva, att för åtnjutande av de under I. angivna bidragen skola eljest i tillämpliga delar gälla de allmänna bestämmelserna beträffande stats-

bidrag till driftkostnaderna för tuberkulossjukvårdsanstalter ävensom de särskilda föreskrifter, som må av Kungl. Maj:t meddelas;

III. till Bidrag till driften av tuberkulossjukvårdsanstalter för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 5,300,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 4,800,000 kronor. Højningen för nästa budgetår föranledes väsentligen av de vid 1936 års riksdag beslutade grunderna för statsbidrag till driften av anstalter för kirurgisk tuberkulos.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehått två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 53, inom första kammaren av herr *J. B. Johansson* och den andra, nr 125, inom andra kammaren av herr *A. Andersson* i Falkenberg m. fl., vari hemställts, att riksdagen måtte bevilja ett förslagsanslag av 26,000 kronor att i enlighet med medicinalstyrelsens i motionerna berörda förslag utgå under budgetåret 1937/1938 för beredande av tandvård åt patienter, som vårdas vid kustsanatoriet Apelviken, Kronprinsessan Victorias kustsanatorium i Barkåkra, Styrö kustsanatorium samt barnsjukhuset Solhem i Borås.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen II: 125.

Utskottet.

Beslutet vid 1936 års riksdag angående statsbidrag till driftkostnaderna m. m. vid anstalter för kirurgisk tuberkulos innebar bland annat, att staten skall bidraga med två tredjedelar av kostnaderna för erforderliga stödjebandage av mera permanent karaktär åt patient, som behandlas å enskild anstalt för kirurgisk tuberkulos. Kungl. Maj:t föreslår nu, att sådant bidrag må utgå för patienter å samtliga anstalter för kvalificerad vård av kirurgisk tuberkulos (A-anstalter), till vilka driftbidrag utgår. Med denna formulering avses, att bidrag i förevarande hänseende må kunna utgå jämväl för patienter å avdelningen för kirurgisk tuberkulos vid S:t Görans sjukhus i Stockholm. Då denna avdelning får anses i vårdhänseende jämställd med de enskilda anstalterna och fog sålunda föreligger för att i avgiftshänseende likställa samtliga ifrågavarande patienter, anser sig utskottet böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.

Den i förevarande motioner berörda frågan om statsbidrag för tandvård vid de egentliga kustsanatorierna och Solhems barnsjukhus i Borås ingår enligt vad utskottet inhämtat i det förslag angående folktandvård, som avgivits av statens sjukvårdskommitté den 31 augusti 1935 (statens offentliga utredningar 1935: 46). Då utskottet anser att frågan i hela dess vidd bör behandlas i ett sammanhang och då utskottet vidare förväntar att förslag i ämnet förelägges 1938 års riksdag, anser sig utskottet icke böra tillstyrka motionerna ifråga.

Under återopande härav och då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag av herrar Johanssons och Anderssons i Falkenberg m. fl. förenämnda motioner (I: 53 och II: 125) må

I. medgiva, att Kungl. Maj:t må — utan hinder av gällande bestämmelser angående statsbidrag till driftkostnaderna vid tuberkulossjukvårdsanstalter — för tiden från och med den 1 juli 1937 till och med den 30 juni 1938 bevilja

a) *Jämtlands läns landsting* statsbidrag till driftkostnaderna vid centralsanatoriet Solliden med ett belopp för dag och patient, som med 50 öre överstiger det till tuberkulossjukhus i allmänhet utgående statsbidraget, dock att det sammanlagda statsbidraget icke må överstiga hälften av sanatoriets enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnader;

b) *Västerbottens läns landsting* statsbidrag till driftkostnaderna för högst 320 vårdplatser vid centralsanatoriet i Hällnäs och för högst 16 vårdplatser vid tuberkulosavdelningen vid lasarettet i Skellefteå med ett belopp för dag och patient, som med 50 öre överstiger det till tuberkulossjukvårdsanstalt av motsvarande slag i allmänhet utgående statsbidraget, dock att det för centralsanatoriet eller tuberkulosavdelningen utgående sammanlagda statsbidraget icke må överstiga hälften av sanatoriets respektive avdelningens enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnader;

c) *Norrbottnens läns landsting* statsbidrag till driftkostnaderna för högst 288 vårdplatser vid centralsanatoriet i Sandträsk och för högst 57 vårdplatser vid det äldre tuberkulossjukhuset i Sandträsk med ett belopp för dag och patient, som med 80 öre överstiger det till tuberkulossjukhus i allmänhet utgående statsbidraget, dock att summan av statsbidraget och andra från driften inflytande inkomster icke må överstiga de enligt vederbörligen granskade räkenskaper funna verkliga driftkostnaderna för anstalterna;

d) *landstingen i Gotlands, Västmanlands och Västernorrlands län* samt *Kalmar läns norra och södra landstingsområden* statsbidrag med 1 krona 75 öre för respektive högst 40, 15, 50 och 15 av dem disponerade vårdplatser å jubileumsfondens sanatorier, allt per dag och patient, för vilken icke uttages högre dagavgift än 1 krona;

II. föreskriva, att för åtnjutande av de under I. angivna bidragen skola eljest i tillämpliga delar gälla de allmänna bestämmelserna beträffande statsbidrag till driftkostnaderna för tuberkulossjukvårdsanstalter ävensom de särskilda föreskrifter, som må av Kungl. Maj:t meddelas;

III. till *Bidrag till driften av tuberkulossjukvårdsanstalter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 5,300,000 kronor.

89:o) **Bidrag till resor för vissa patienter vid kustsanatorierna.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 111, sid. 213 och 214), vilket i förhållandet till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 5,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till resor för vissa patienter vid kustsanatorierna* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 60,000 kronor.

90:o) **Bidrag till folksanatorierna.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 112, sid. 214 och 215), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till folksanatorierna* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 100,000 kronor.

91:o) **Bidrag till byggnadsarbeten vid folksanatorierna.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 113, sid. 216) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 100,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till byggnadsarbeten vid folksanatorierna* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 107,900 kronor.

92:o) **Behandling av medellösa lupuspatienter från landsorten.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 114, sid. 216 och 217) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 55,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Behandling av medellösa lupuspatienter från landsorten* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 45,000 kronor.

93:o) **Bidrag till driften av centralanstalter för radioterapi.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 115, sid. 217—222) att

dels godkänna av departementschefen förordade grunder för fördelning av driftkostnaderna för en blivande centralanstalt för radioterapi, avsedd att inrättas i anslutning till Allmänna och Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg,

dels ock till *Bidrag till driften av centralanstalter för radioterapi* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 40,000 kronor.

I riksstaten för innevarande budgetår är till bidrag till radiumhemmet i Stockholm uppfört ett förslagsanslag av 75,000 kronor.

För nästa budgetår föreslås en ändring av anslagets beteckning, sammanhängande med dess blivande användning för bidrag till de planerade vårdanstalterna i Göteborg och Lund. Anslag härför äskas dock icke för nästa budgetår. Anslagsbeloppet har i stället beräknats med hänsyn till att Stockholmsanstalten från och med den 1 oktober 1937 kommer att överflyttas till Karolinska sjukhuset.

De av Kungl. Maj:t föreslagna grunderna för driftbidrag till Göteborgsanstalten innebära, att de av 1931 års riksdag fastställda grunderna för driftkostnadernas fördelning vid Lundaanstalten skola erhålla motsvarande tillämpning, dock att statsbidragets maximibelopp höjes från 2 kronor 50 öre till 3 kronor för dag och patient. Beträffande detaljerna härutinnan hänvisar utskottet till statsrådsprotokollet.

Utskottet kan icke undgå att finna betänkligt, att statens bidrag till Göteborgsanstalten fastställes efter förmånligare grunder än de av riksdagen för Lundaanstalten beslutade. Då emellertid, såsom departementschefen framhållit, visst fog förefinnes för antagandet, att de verkliga kostnaderna i Göteborg icke kunna hållas lika låga som i Lund, har utskottet icke velat motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937 förordade grunder för fördelning av driftkostnaderna för en blivande centralanstalt för radioterapi, avsedd att inrättas i anslutning till Allmänna och Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg;

b) till *Bidrag till driften av centralanstalter för radioterapi* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 40,000 kronor.

94:o) **Bidrag till resor för patienter vid vissa anstalter för radiumbehandling.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 116, sid. 222 och 223) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till resor för patienter vid vissa anstalter för radiumbehandling* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 115,000 kronor.

95:o) **Bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av epidemisjukhus.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 117, sid. 223 och 224), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 100,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till uppförande, inrättande eller inlösen av epidemisjukhus* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

96:o) **Bidrag till driften av epidemisjukhus.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 118, sid. 224), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till driften av epidemisjukhus* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 950,000 kronor.

97:o) **Bidrag till uppförande m. m. av hem för kroniskt sjuka.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 119, sid. 225), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 220,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till uppförande m. m. av hem för kroniskt sjuka* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 370,000 kronor.

98:o) **Bidrag till driften av hem för kroniskt sjuka.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 120, sid. 226), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 150,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till driften av hem för kroniskt sjuka* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,050,000 kronor.

99:o) **Bidrag till driften av Welanderhem.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 121, sid. 226 och 227) och under framhållande av att beräkningen av medelsbehovet överensstämmer med de vid 1936 års riksdag beslutade grunderna, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till driften av Welanderhem* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 35,000 kronor.

100:o) **Bidrag till vanförestalter.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 122, sid. 227—231) och under framhållande av att beräkningen av medelsbehovet överensstämmer med de vid 1936 års riksdag beslutade grunderna, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till vanförestalter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,450,000 kronor.

101:o) **Bidrag till resor för vanföra jämte vårdare.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 123, sid. 231), vilket i förhållande

till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 15,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till resor för vanföra jämte vårdare* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 160,000 kronor.

102:o) **Bidrag till nybyggnad för Stockholms vanförestalt m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 124, sid. 232 och 233) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 834,000 kronor för ifrågavarande ändamål, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till nybyggnad för Stockholms vanförestalt m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 400,000 kronor.

103:o) **Bidrag till kuratorsverksamhet vid vanförestalterna.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 125, sid. 233 och 234) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till kuratorsverksamhet vid vanförestalterna* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 24,000 kronor.

104:o) **Bidrag till Eugeniahemmet.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 126, sid. 234 och 235) och under framhållande av att beräkningen av medelsbehovet för nästa budgetår överensstämmer med de vid 1936 års riksdag beslutade grunderna, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till Eugeniahemmet* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 80,000 kronor.

105:o) **Barnmorskeläroanstalterna: Avlöningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 127, sid. 235 och 236) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 45,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att en var av de i barnmorskeläroanstalternas avlöningsstat upptagna anslagsposterna till avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat må minskas med 600 kronor till 17,400 kronor samt att i anledning härav statens slutsumma må minskas från 45,000 kronor till 43,800 kronor;

b) till *Barnmorskeläroanstalterna: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 43,800 kronor.

106:o) **Barnmorskeläroanstalterna: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 128, sid. 236) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Barnmorskeläroanstalterna: Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 32,300 kronor.

107:o) **Barnmorskeläroanstalterna: Repetitionskurser för barnmorskor.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 129, sid. 236—238), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 4,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Barnmorskeläroanstalterna: Repetitionskurser för barnmorskor* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 15,400 kronor.

108:o) **Viss ersättning till barnbördshuset i Lund m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 130, sid. 238) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 1,448 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Viss ersättning till barnbördshuset i Lund m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 1,500 kronor.

109:o) **Bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 131, sid. 238—240) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 675,000 kronor.

110:o) **Statens distriktssköterskeskola.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 132, sid. 240—242), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 1,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens distriktssköterskeskola* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 42,000 kronor.

111:o) **Bidrag till avlöningar åt distriktssköterskor m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 133, sid. 242—244), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 20,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till avlöningar åt distrikts-sköterskor m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 350,000 kronor.

112:o) **Understödjande av dispensärverksamhet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 134, sid. 244 och 245) att till understödjande av dispensärverksamhet för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 450,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med samma belopp.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *A. Spångberg* m. fl. väckt motion, nr 130, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta att anslå 1,000,000 kronor, att ställas till socialdepartementets förfogande att utgå till lämpliga institutioner och sammanslutningar för anordnande av massundersökningar för tuberkulosens förebyggande och bekämpande.

Utskottet delar motionärernas uppfattning om betydelsen av mass- och gruppundersökningar såsom ett led i åtgärderna för tuberkulosens bekämpande. Tillfredsställande anordningar synas emellertid härutinnan kunna erhållas först efter genomförandet av den organisation av dispensärverksamheten, varom förslag förelagts årets riksdag och som avsetts att träda i tillämpning från och med den 1 januari 1938. Med hänsyn härtill anser sig utskottet icke böra tillstyrka särskild medelsanvisning för ändamålet under nästa budgetår.

Utskottet.

Under återopande härav och då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herr Spångbergs m. fl. förenämnda motion (II: 130) till *Understödjande av dispensärverksamhet* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 450,000 kronor.

113:o) **Bidrag till utbildningskurser för instruktions-sköterskor och husmödrar vid sjukvårdsanstalter.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 135, sid. 245—247) att till Bidrag till utbildningskurser för instruktions-sköterskor och husmödrar vid sjukvårdsanstalter för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 2,500 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av fru *Olivia Nordgren* m. fl. väckt motion, nr 227, vari hemställts, att till bidrag till utbildningskurser för instruktions-sköterskor och husmödrar vid sjukvårdsanstalter må för budgetåret 1937/1938 anvisas ett anslag av 5,000 kronor.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Mot behovet av ifrågavarande kurser i och för sig synes utskottet intet vara att erinra. I likhet med departementschefen anser dock utskottet, att vid understödjande av enskild verksamhet den hittills tillämpade principen om hälftendelning av kostnaderna bör i möjligaste mån upprätthållas. Utskottet anser sig därför icke kunna tillstyrka bifall till den i ämnet väckta motionen.

Under åberopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å fru Nordgrens m. fl. förevarande motion (II: 227) till *Bidrag till utbildningskurser för instruktionssköterskor och husmödrar vid sjukvårdsanstalter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 2,500 kronor.

114:o) **Bidrag till specialutbildning av barnsjuksköterskor. Åtgärder mot utbredning av könssjukdomar. Skyddskoppymningen.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 136—138, sid. 247—249) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1937/1938 anvisa

a) till *Bidrag till specialutbildning av barnsjuksköterskor* ett reservationsanslag av 10,000 kronor;

b) till *Åtgärder mot utbredning av könssjukdomar* ett förslagsanslag av 545,000 kronor;

c) till *Skyddskoppymningen* ett förslagsanslag av 100,000 kronor.

115:o) **Vissa kostnader för allmän hälso- och sjukvård.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 139, sid. 249), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa kostnader för allmän hälso- och sjukvård* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 20,000 kronor.

116:o) **Lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 140, sid. 249 och 250) att till lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 75,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 60,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehått en inom andra kammaren av herr *T. Wolgast* väckt motion, nr 224, vari hemställts, att riksdagen måtte dels besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning angående statsbidrag till lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader, dels ock besluta, att statsbidrag må utgå till den, vilkens taxering enligt förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt icke överstiger 2,000 kronor och som icke äger eller brukar jordbruksfastighet med ett taxeringsvärde överstigande 15,000 kronor.

I fråga om de skäl, motionären anført till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Enligt gällande bestämmelse utgår statsbidrag till lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader med $\frac{3}{5}$ av utgifterna för dels den del av läkararvodet, som överstiger 7 kronor, och dels den del av läkarens resa, som faller utanför ett avstånd av 10 km. från läkarstationen. Berättigad till bidrag är person, som till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt är taxerad till belopp, ej överstigande 2,000 kronor, och som icke äger eller brukar jordbruksfastighet med ett taxeringsvärde överstigande 10,000 kronor.

Utskottet.

De i motionen framförda synpunkterna hava i viss mån beaktats i det av statens sjukvårdskommitté den 17 maj 1934 avgivna betänkandet angående den slutna kroppssjukvården i riket m. m. (statens offentliga utredningar 1934: 22). Kommittén har sålunda föreslagit en modifiering av begreppet mindre bemedlad, som nära anknyter till det beskattningsbara beloppet och i huvudsak torde tillgodose motionärens önskemål beträffande relationen mellan inkomst och taxeringsvärdet å ägd eller brukad jordbruksfastighet. Med kommitténs utgångspunkter har emellertid anledning icke förelegat att till övervägande upptaga frågan om speciella åtgärder för beredande av effektiv lindring åt dem, som bo på längre avstånd från läkares stationsort.

Utskottet delar motionärens uppfattning, att gällande bestämmelser icke för dylika patienter medföra ett tillfredsställande praktiskt resultat. Med hänsyn härtill anser sig utskottet böra tillstyrka, att frågan om lindring av de mindre bemedlades sjukvårdskostnader å landsbygden göres till föremål för förnyat övervägande i hela dess vidd, om möjligt i så god tid att förslag i ämnet kan föreläggas nästa års riksdag.

Under återropande av vad sålunda anförts, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) till *Lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 75,000 kronor;

b) i anledning av herr *Wolgasts* förenämnda motion (II: 224) hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående ändrade

grunder för statsbidrag till lindring av mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader.

117:o) **Förbättrad sjukvård inom rikets ödemarksområden.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 141, sid. 250 och 251) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 110,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förbättrad sjukvård inom rikets ödemarksområden* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 95,000 kronor.

118:o) **Sjuktransporter med flygplan.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 142, sid. 251—253), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 13,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Sjuktransporter med flygplan* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 63,000 kronor.

119:o) **Motioner angående inköp av respiratorer till beredskap vid barnförlamningsepidemier.** Beträffande två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 94, inom första kammaren av herr *Martin Svensson* och den andra, nr 205, inom andra kammaren av herr *M. Skoglund* m. fl. angående inköp av respiratorer till beredskap vid barnförlamningsepidemier avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Överståthållarämbetet och landsstaten.

120:o) **Överståthållarämbetet: Avlöningar.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 143, sid. 254 och 255) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 119,600 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för överståthållarämbetet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till överståthållaren och underståthållaren kronor 11,681:45

Avlöningsstat.

	Lön		Tjänstgöringspenningar		Summa	
Överståthållaren	4,681	45	—	—	4,681	45
Underståthållaren	5,000	—	2,000	—	7,000	—
Summa	—	—	—	—	11,681	45

2. Avlöningar till övriga tjänstemän å ordinarie stat, *förslagsvis* kronor 72,500: —
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal:
 - a. Grundavlöningar m. m. kronor 16,400: —
 - b. Avlöningsförhöjningar m. m., *förslagsvis* » 100: — » 16,500: —
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:
 - a. Taffelpenningar till överståthållaren kronor 2,001: —
 - b. Lönetillökning till överståthållaren » 2,317: 55
 - c. Tillfällig löneförbättring åt överståthållaren och underståthållaren » 7,600: —
 - d. Provisoriskt dyrtorstlägg m. m. till befattningshavare hos överståthållarämbetets kansli, *förslagsvis* » 4,600: — » 16,518: 55

Summa förslagsanslag kronor 117,200: —;

b) till *Överståthållarämbetet*: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 117,200 kronor.

121:o) **Överståthållarämbetet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 144, sid. 255) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Överståthållarämbetet*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 18,200 kronor.

122:o) **Överståthållarämbetet: Ersättning till Stockholms stad för vissa kostnader för avlöning åt exekutionsbetjäningen m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 145, sid. 255) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 25,292 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Överståthållarämbetet: Ersättning till Stockholms stad för vissa kostnader för avlöning åt exekutionsbetjäningen m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 25,300 kronor.

123:o) **Länsstyrelserna: Avlöningar.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 146, sid. 256) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

124:o) **Länsstyrelserna: Reseersättningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 147, sid. 256) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Reseersättningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 95,000 kronor.

125:o) **Länsstyrelserna: Expenser.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 148, sid. 256), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 75,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Expenser* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 975,000 kronor.

126:o) **Länsstyrelserna: Publikationstryck.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 149, sid. 257) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Länsstyrelserna: Publikationstryck* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 85,000 kronor.

127:o) **Fögderiförvaltningarna: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 150, sid. 257—265) att

dels medgiva, att landsfiskalerna må utan hinder av gällande bestämmelser äga åtnjuta ålderstillägg enligt av departementschefen förordade grunder,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för fögderiförvaltningarna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,

dels ock till Fögderiförvaltningarna: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,850,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 3,775,000 kronor.

För nästa budgetår föreslås ändring av bestämmelserna angående ålderstillägg till landsfiskaler i så måtto, att tid, varunder landsfiskal såsom tillförordnad uppehållit landsfiskalstjänst, skall likställas med ordinarie tid.

Vid utnämningen till ordinarie innehavare av landsfiskalsbefattning skall sålunda hela den tid, landsfiskal tjänstgjort såsom tillförordnad, tillgodoräknas för åtnjutande av ålderstillägg utan iakttagande av eljest föreskrivet avdrag av tre år.

Vidare har Kungl. Maj:t föreslagit, att 60,000 kronor beräknas för avlöande av landsfiskalsbiträden utöver det belopp av 320,000 kronor, som gällande avlöningsstat upptager.

Kungl. Maj:ts förslag om ändring i fråga om rätten för landsfiskaler att för ålderstillägg tillgodoräkna den tid, under vilken de före utnämningen till ordinarie såsom tillförordnade uppehållit landsfiskalstjänst, föranleder icke någon erinran från utskottets sida. Utskottet tillstyrker jämväl, att ytterligare medel anvisas för avlöande av landsfiskalsbiträden, därvid utskottet dock anser sig böra understryka departementschefens uttalande rörande angelägenheten av att behovet av biträden så överväges, att bästa möjliga fördelning landsfiskalsdistrikten emellan av biträdes hjälp uppnås. Då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må

a) medgiva, att landsfiskalerna må, utan hinder av gällande bestämmelser, äga åtnjuta ålderstillägg enligt de i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937 förordade grunderna;

b) godkänna följande avlöningsstat för fögderiförvaltningarna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

I. Häradsskrivare och landsfiskaler m. fl.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat:			
a. Lön, tjänstgöringspenningar, ortstillägg och förvaltningsbidrag, <i>förslagsvis</i>	kronor	2,189,000	
b. Ålderstillägg, <i>förslagsvis</i>	»	278,200	
c. Vikariatsersättningar, <i>förslagsvis</i>	»	230,000	kronor 2,697,200
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal (extra och biträdande landsfiskaler samt tjänstbiträden åt landsfiskaler), <i>förslagsvis</i>	»	380,000	
3. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:			
a. Tillfällig löneförbättring, <i>förslagsvis</i>	kronor	468,800	
b. Personliga lönetillägg till vissa t. f. landsfiskaler, <i>förslagsvis</i>	»	29,000	» 497,800
			<hr/> Summa kronor 3,575,000

II. Landsfogdar och landsfogdeassistenter.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	247,400
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar m. m.....	kronor	22,300
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	»	3,500 » 25,800
3. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	1,800
	Summa kronor	275,000
	Summa förslagsanslag kronor	3,850,000;

c) till *Fögderiförvaltningarna*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 3,850,000 kronor.

128:o) **Fögderiförvaltningarna: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 151, sid. 265 och 266) att
dels godkänna av departementschefen förordad ändring av grunderna för ifrågavarande anslags användning;
dels ock till *Fögderiförvaltningarna*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 750,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 850,000 kronor.

Den av Kungl. Maj:t föreslagna jämkningen i grunderna för anslagets användning innebär, att landsfiskal, som kallas till muntligt förhör i hovrätt, medgives rätt till resekostnads- och traktamentsersättning.

Utskottet.

Då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 januari 1937 förordad ändring av grunderna för ifrågavarande anslags användning;

b) till *Fögderiförvaltningarna*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 750,000 kronor.

129:o) **Lappfogdarna m. fl.: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 152, sid. 266—273) att
dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för lappfogdarna,
dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för lappfogdarna m. fl., att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938,
dels ock till *Lappfogdarna m. fl.*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 74,300 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 61,300 kronor.

För nästa budgetår föreslås att lappfogdarna — till antalet fyra — uppföras å ordinarie stat med placering i lönegraden B 24.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för lappfogdarna:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
4 lappfogdar	B 24;

b) godkänna följande avlöningsstat för lappfogdarna m. fl., att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1937/1938:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 34,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	» 38,300
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ...	» 1,300
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 700

Summa förslagsanslag kronor 74,300;

c) till *Lappfogdarna m. fl.*: *Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 74,300 kronor.

130:o) **Lappfogdarna m. fl.: Omkostnader.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 153, sid. 273) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 73,500 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Lappfogdarna m. fl.*: *Omkostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 72,200 kronor.

131:o) **Motion angående anslag till de svenska lapparnas landsmöte.** Be-
träffande en inom första kammaren av herr *C. Lindhagen* väckt motion, nr 194, angående anslag till de svenska lapparnas landsmöte m. m. avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Polisväsendet.

132:o) **Stattpolisorganisationen: Stattpolisintendenten.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 154, sid. 274), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 200 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Stattpolisorganisationen: Stattpolisintendenten* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 14,700 kronor.

133:o) **Stattpolisorganisationen: Inköp av motorfordon och ridhästar. Stattpolisorganisationen: Underhålls-, drift- och expeditiionskostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkterna 155 och 156, sid. 274—278) att

dels till Stattpolisorganisationen: Inköp av motorfordon och ridhästar för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 156,600 kronor, därav 150,000 kronor att utgå av automobilskattemedel,

dels ock till Stattpolisorganisationen: Underhålls-, drift- och expeditiionskostnader för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 293,000 kronor, därav 113,000 kronor att utgå av automobilskattemedel.

I riksstaten för innevarande budgetår finnes upptaget ett förslagsanslag av 564,400 kronor till Stattpolisorganisationen: Materiell, utrustning och expeditiionskostnader. För nästa budgetår föreslås en uppdelning av nämnda anslag å ett reservationsanslag, åvsett för inköp av motorfordon och ridhästar, samt ett förslagsanslag, åvsett för övriga från förstnämnda anslag utgående kostnader.

Beträffande medelsbehovet för nästa budgetår innebär Kungl. Maj:ts förslag, att 150,000 kronor beräknats för utbyte av 25 automobiler. I övrigt är Kungl. Maj:ts förslag föranlett av den utökning av ordningsstattpolisen, som beslöts vid 1936 års riksdag.

Utskottet. Då Kungl. Maj:ts förslag ej givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) till *Stattpolisorganisationen: Inköp av motorfordon och ridhästar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 156,600 kronor, därav 150,000 kronor att utgå av automobilskattemedel,

b) till *Stattpolisorganisationen: Underhålls-, drift- och expeditiionskostnader* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 293,000 kronor, därav 113,000 kronor att utgå av automobilskattemedel.

134:o) **Statspolisorganisationen: Gottgörelse till polisdistrikten.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 157, sid. 278—282), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 215,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statspolisorganisationen: Gottgörelse till polisdistrikten* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,900,000 kronor, därav 269,000 kronor att utgå av automobilskattemedel.

135:o) **Statspolisorganisationen: Tillfällig förstärkning av ordningsstatspolisens personal.** Kungl. Maj:ts har föreslagit riksdagen (punkt 158, sid. 282 och 283) att till Statspolisorganisationen: Tillfällig förstärkning av ordningsstatpolisens personal för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 51,700 kronor, att utgå av automobilskattemedel.

Utskottet finner ändamålsenligt, att resekostnads- och traktamentsersättning till de extra polismän, som med avlöning från ifrågavarande anslag komma att anställas under nästa budgetår bestrides från anslaget till vissa ersättningar åt befattningshavare vid polisväsendet. Under åberopande härav hemställer utskottet, med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag,

Utskottet.

att riksdagen må till *Statspolisorganisationen: Tillfällig förstärkning av ordningsstatspolisens personal* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 51,700 kronor, att utgå av automobilskattemedel.

136:o) **Statspolisorganisationen: Utbildning i motorfordonskunskap.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 159, sid. 283) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 10,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statspolisorganisationen: Utbildning i motorfordonskunskap* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 4,000 kronor, att utgå av automobilskattemedel.

137:o) **Bidrag till reservpolisorganisationen m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 160, sid. 284) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till reservpolisorganisationen m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 190,000 kronor.

138:o) **Bidrag till den lokala polisorganisationen & landsbygden m. m.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 161, sid. 284

och 285), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 175,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till den lokala polisorganisationen å landsbygden m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,800,000 kronor.

139:o) **Gottgörelse till vissa polisdistrikt för ombesörjande av särskilda anordningar för polisväsendet i dess helhet m. m. Anordnande av polisbevakning i annan än den i lagen om polisväsendet i riket stadgade ordning m. m.** Beträffande ifrågavarande förslag (punkterna 162 och 163, sid. 285 och 286) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

140:o) **Vissa ersättningar åt befattningshavare vid polisväsendet.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 164, sid. 286), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 130,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa ersättningar åt befattningshavare vid polisväsendet* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 480,000 kronor, därav 68,500 kronor att utgå av automobilskattemedel.

141:o) **Särskild polisverksamhet för uppdagande av olovlig införsel av spritdrycker, lönnbränning m. m. Poliskollegierna.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 165 och 166, sid. 287 och 288) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) till *Särskild polisverksamhet för uppdagande av olovlig införsel av spritdrycker, lönnbränning m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 200,000 kronor;

b) till *Poliskollegierna* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 5,000 kronor.

142:o) **Ersättning för skada vid biträde åt ordningsmakten.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 167, sid. 288 och 289) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 5,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättning för skada vid biträde åt ordningsmakten* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,000 kronor.

Diverse.

143:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond.** Beträffande ifrågasvarande anslag (punkt 168, sid. 290) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

144:o) **Sveriges deltagande i den internationella arbetsorganisationens konferens m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 169, sid. 290) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Sveriges deltagande i den internationella arbetsorganisationens konferens m. m.* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 60,000 kronor.

145:o) **Bidrag till internationella hälsovårdsbyrån i Paris.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 170, sid. 291) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 9,375 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till internationella hälsovårdsbyrån i Paris* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 9,400 kronor.

146:o) **Vissa kostnader i anledning av allmänna val.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 171, sid. 291) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 140,000 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa kostnader i anledning av allmänna val* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett förslagsanslag av 1,000 kronor.

147:o) **Bidrag till anordnande av skolbarnsbespisning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 172, sid. 291—302) att till Bidrag till anordnande av skolbarnsbespisning för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 200,000 kronor.

Det av Kungl. Maj:t äskade anslagsbeloppet avser i första hand anordnande av skolbarnsbespisning i de delar av landet, där den kvarstående arbetslösheten är anmärkningsvärt hög, främst Blekinge, Göteborgs och Bohus, Västernorrlands samt Norrbottens län. I princip skall statsbidraget utgå med högst hälften av godkänd verklig kostnad för bespisningen, dock att bidraget må kunna uppgå till 80 % av nämnda kostnad.

Utskottet.

Utskottet har beaktat det kommunala intresse för anordnande av bespisning av skolbarn, som förefinnes och som föranlett, att vissa kommuner på eget initiativ och utan statsbidrag anordnat dylik bespisning. Då utskottet för sin del är berett att tillstyrka bidrag av statsmedel till verksamheten, vill utskottet understryka vikten av att detta kommunala intresse vidmakthålles.

De föreslagna grunderna för statsbidragets storlek hava icke givit utskottet anledning till erinran. I likhet med departementschefen finner utskottet således lämpligt, att statsbidraget begränsas till hälften av den verkliga kostnaden, dock att bidraget, då särskilda förhållanden därtill kunna föranleda, må uppgå till 80 procent av kostnaden.

Med hänsyn till den försökskaraktär, som verksamheten kommer att äga under nästa budgetår, och då annan utväg för medelsanvisning synes stå till buds, finner utskottet mindre lämpligt, att anslag uppföres å riksstaten för nämnda budgetår. Enligt utskottets mening böra de margarinaccismedel, som influtit före den 1 juli 1935 och som avsetts för stöd åt behövande folkgrupper, komma till användning. Av dessa medel äro för närvarande i runt tal 1,200,000 kronor disponibla. Utskottet tillstyrker därför, att Kungl. Maj:t bemyndigas att använda ett belopp av högst 200,000 kronor av nämnda medel under nästa budgetår för bidrag till anordnande av skolbarnsbespisning. Vid bifall till vad utskottet sålunda förordat böra beslut rörande statsbidrag till verksamheten meddelas av Kungl. Maj:t.

Slutligen anser sig utskottet böra framhålla, att, därest anslag för ett kommande budgetår skulle å riksstaten äskas för ifrågavarande verksamhet, dylikt anslag bör upptagas å åttonde huvudtiteln.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag bemyndiga Kungl. Maj:t att av de margarinaccismedel, som influtit före den 1 juli 1935, disponera högst 200,000 kronor till bidrag till anordnande av skolbarnsbespisning.

148:o) **Bidrag till svenska läkaresällskapets bibliotek.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 173, sid. 302—304) att till Bidrag till svenska läkaresällskapets bibliotek för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 5,000 kronor.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Därest fortsatt statsbidrag skulle komma att ifrågasättas, anser utskottet emellertid lämpligt, att anslag för ändamålet upptages under åttonde huvudtiteln. Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till svenska läkaresällskapets bibliotek* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett anslag av 5,000 kronor.

149:o) **Kommittéer och utredningar genom sakkunniga.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 174, sid. 304), vilket i förhållande

till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50,000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 400,000 kronor.

150:o) **Extra utgifter.** Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 175, sid. 304 och 305) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 99,781 kronor för ändamålet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Extra utgifter* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor, dock att i anslaget må göras den jämkning, som erfordras för avrundning av huvudtitelns slutsumma.

151:o) **Dyrktidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst.** Beträffande ifrågavarande anslag (punkt 176, sid. 305) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

152:o) **Motion angående anslag till bidrag för anordnande av semestermöjligheter åt vissa folkgrupper m. m. Motion angående anslag till understöd åt mindre bemedlade, vilka göra för arbetsprocessen och landet nyttiga uppfinningar.** Beträffande en inom andra kammaren av herr *K. Kilbom* väckt motion, nr 304, angående anslag till bidrag för anordnande av semestermöjligheter åt vissa folkgrupper m. m. samt en inom samma kammare av herr *N. Flyg* m. fl. väckt motion, nr 322, angående anslag till understöd åt mindre bemedlade, vilka göra för arbetsprocessen och landet nyttiga uppfinningar, avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Stockholm den 5 mars 1937.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit
från första kammaren: herrar *Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmålå, *Hansén*, *Bergström*, *Nilsson* i Landeryd, *Gustafsson* i Benestad, *Holmström*, *Sandén*, *Nilsson* i Fredriksfält, *Lindström*, *Magnusson* och *Hörstadius*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Törnkvist*, *Strindlund*, *Eriksson* i Stockholm, *Jeppsson*, *Andersson* i Höör, *Isacsson*, *Olsson* i Staxäng, *Persson* i Tidaholm och *Hansson* i Rubbestad.

Reservation

vid *punkt 129:o* (Lappfogdarna m. fl. Avlöningar) av herr *Strindlund*.
